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isLAM HUKUKUNDA BİLGİSizLİK (CEHL) ve HUKUI<İ ETKİLERİ 

Muharrem ÖNDER• 

ÖZET 
İslam dini biigi sahibi olmayı emretmiş ve bilgiyi, çevresini aydınlatan bir ışık kaynağına; 
bilgisizliği de (cehli) kötüleyerek karanlıklara benzetmiştir. Bilgi sahibi olmak, yükümlülük
ten, söz ve eylemden önce gerekli görülmüş ve o olmadan bunların sahih olmayacağı vur
gulanmıştır. Sorumluluğun temel şartı olan "bilme"den maksat, daima bilfiil bilgi sahibi ol
mak değil bilgiye yahut bilgi edinme imkanına sahip bulunmaktır. 
İnsanların sorumlu turulmalarında bilgi önemli bir kriter olduğundan onun zıddı olan bilgisiz
liğin (cehlin) ne olduğu, hangi durumlarda mazeret kabul edilmeyeceği ve hangi hallerde 
mazeret kabul edilip sorumluluğu ve cezayı düşürücü bir etken olacağı konusuna açıklık ge
tirilmesi gerekmektedir. Bu maksatla biz bu makalemizde cehlin mahiyetini, kısımlarını, 
özür kabul edilen ve edilmeyen yönlerini ortaya koymaya çalıştık. 

Anahtar Kelimeıer: Ehliyet, ehliyeti daraltan durumlar, bilgi, bilgisizlik (cehl), bilgilendir
me, yükümlüiük, mazerer.-

THE IGNORANCE (CEHL) IN ISLAMIC LAW AND ITS LEGAL EFFECTS 

ABSTRACT 
İslam erdered to have religious knowledge and compare it to light resource that brighten 
the dark; and detract the ignorance (cehl) and compare it to darkness. To have the 
knowledge is having priority to responsibility, word and action; and without the knowledge, 
they do not have authenticity. The meaning of "to know" which is the basic requirement of
responsibility, does not always mean to have the knowledge, but to have possibilty for 
knowledge or the ways to knowledge. 
Because of the fact that knowledge is an important criteria to hold the people for 
responsibility, the ignorance (cehl) which is antonymous of the knowledge must be known 
clearly, for any situations it can be an exeuse and acceptable as excluding liability. For this 
reason, in this article we tried to explain the parts and esence of ignorance (cehl), and 
which directions of the ignorance are acceptable as exeuse or not. 

Keywords: Qualification, the conditions narrows the qualification knowledge, ignorance 
(cehl), inform, responsibility, excuse. 

GİRİŞ 
EHLİYET ve EHLİYET AruzALARI 
Makalemizin konusu olan bilgisizlik (cehl) vasfı mükteseb ehliyet anza
larından birisi olması nedeniyle öncelikle ehliyet kavramını ve ehliyeti 
daraltan arizi durumlan kısaca izah etmemiz yerinde olacaktır. 

Yrd. Doç. Dr. Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi. 



274 • Yrd. Doç. Dr. Muharrem Önder 

I. EHLİYET KA VRAMI 
A. Tanımı 
Arapça "ehl" kökünden türetilmiş bir masdar olan ehliyet sözlük

te, "elverişlilik, yetki, yeterlilik" anlamlarına gelir.ı Fıkıh usUlü: terimi 
olarak ehliyet, "kişinin dini ve hukuki haklara ve yükümlülüklere konu 
olmaya elverişli olmasıdır'' şeklinde tanımlanmıştır.2 

İnsanın şer'i hitaba elıil ve inuhatab oluşu, akıl denen anlama ve dü-' 
şünme melekesine sahip olması sebebiyledir. İnsanın bu anlamdaki ehliyet ve 
sorumluluğuna "ehliyyetü'l-hitab= hitaba elıil olma" adı verilir. Kişinin hak ve 
borçlannın sabit olması, dini vazifelerle yükümlü tutulması, hukuki işlem ve 
davranışlarının geçerli sayılması, toplumsal ve cezai sorumluluk taşıyabilmesi 
gibi farklı seviyedeki hak ve yükümlülükler onun şeri hi tab m muhatabı olma
sının değişik tezahürleridir. Btmların her bir türü farklı seviyede akl1 ve bedeni 
yetişkinliği gerektirir.3 Bunun için ehliyet kişinin anlama, düşünme ve yapa
bilme kabiliyetinin inkişaf seyrine bağlı olarak tedricen gelişme gösteren bir sı
fat konumundadır.4 İslam hukukunda ehliyet, "vücıTh ehliyeti" ve "eda ehliye
ti" şeklinde iki kısma ayrılır.s 

B. Ehliyetin Kısımlan 
1. V ücilb Ehliyeti: 
Vücfı.b ehliyeti, "kişinin, dini ve hukukt haklara sahip olabilmeıJe ve 

borçlar alhna girebilmeye elverişli olması" şeklin~e tanımlanır.6 Buna göre 
vücfı.b ehliyetinin, kişi lehine haklarm sabit olması (ilzfun) ile borçlanma
ya ehil oluş (iltizfun) şeklinde iki unsuru vardır. 

Tehanev1, Muhammed Ali, Keşştifü istilfihfiti'l-fiinıln, İstanbul 1984, I, 87; Heyet, el
Mu'cemü'l-vaslt, Daru'l-mearif, 1980, I, 32. 
Serahsi, Ebu Bekr Muhammed, Usill, thk. Ebu'l-Vefa el-Afgan!, Beyrut ts., II, 332; 
Buhm, Alauddin, Keşfii'l-esrar, IV, 237; İbn Nüceym, Zeynüddin, Fetlıu7-Gaffor şerlıu'l
meııfir, Kahire 1936, III, 80; Km, Ali b. Sultan, Tavdüıii7-mebfiııf ve teııkflıü'l-ıneiini (Şerlıu 
mulıtasari'l-meııiir), thk. İlyas Kaplan, Beyrut 2006, s. 441. 
Buhm, Keşfii'l-esrar, IV, 237-238; Km, Tavdilıü'l-ınebiinf, s. 441-442. 
Karl, Tavdilıii'l-ınebiini, s. 442; Bardakoğlu, Ali, "Elıliyet", DİA, X, 534. 
Hallaf, Abdülvehhab, "el-Eiıliyye fi'ş-Şeriati'l-İsliiıniyye", Mecelletü7-ezlıer, XXIII/lO 
(1952), s. 16-17; Zerkii, Mustafa, el-Medlıali7-fıklıiyyi'l-iim (el-Fıklııı'l-İsliimi fi sevbilıi'l
cedid), Dımeşk 1968, X. Baskı, II, 736-739; Bardakoğlu, "Eiıliyet", DİA, X, 534. 
İbnü'l-Hüıniim, Kemaluddin, et-Talırir (şerhi Teysir ile), Daru'l-fikr, Beyrut ts., II, 249; 
Thn Melek, İzzüddin Abdüllatif (ö.801/1398), Şerlıu Metııi7-Meııiir, İstanbull315, s. 936; 
Molla Hüsrev, Muhammed b. Firamuz (ö.885/1480), Miriitü'l-Usul Şerlııı Mirlciiti7-
Vıısill, İstanbull309, (I-II), II, 434. 
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VücUb ehliyetinin esasıru insan olma vasfı teşkil eder; akli ve be-
. dem gelişimi ne durumda olursa olsun hayatta olan her insanın bu tür 

ehliyete sahip olduğu kabul edilir. Andık bu ehliyet "zimmet" kavramı
na dayandırılarak açıklanır. Klasik usUleillerin genelde benimsediği gö
rüşe göre zimmet, "her insanın doğumdan itibaren sahip olduğu var sayılan 
itibari bir vasıf, vücub ehliyetinin de dayandınldığı mahaldir" .7 Zimmet de .in

sanın yaşaması esasına dayandığından sonuçta vüdlb ehliyeti için kişinin 
sırf hayatta olması yeterli olup ergenlik, akıl, teınyiz gibi bedeni ve ruhl 
yetişk.inlik aranınaz.8 Çağdaş pozitif hukukta buna "kanuni-hukuki kişi
lik" adı verilir.9 

2. Eda Ehliyeti: 
Akli ve bedeni gelişimine tabi olarak kişiye vücUb ehliyetine ilave 

haklar ve yükümlülükler tanırur. İlave haklara sahip olmayı ifade eden 
"eda ehliyeti"ni usillcüler, "kişinin dinen ve hukuken muteber olacak tarzda 
fiiller ortaya koymaya ve hukukf işlemler yapmaya elverişliliği"10 şeklinde ta
ruınlamışlardır. 

VücUb ehliyeti zimmete ve hukuki kişiliğe dayanırken eda ehliyeti 
şer'! hitabı anlamayı sağlayan akıl ve teınyiz gücü ile onun gereğini ya
pabilmeyi sağlayan beden gücüne dayanır. Kişinin geçerli hukuki işlem
ler yapabilmesi, dini ve. hukuki hükme şahsen muhatab olabilmesi için 
belli seviyede anlama ve muhakeme etme gücüne sahip olması gerekir. 
İnsan başlangıçta bu güçlerden yoksun iken gerek ruhi gerekse bedeni 
kabiliyetleri itibariyle tedrici bir gelişme seyri izlediğinden ehliyet de ki-

Pezdevi, Ebu'I-Hasan Fahrulislam Ali b. Muhammed (ö.482/1089}, Usul "Kenzü'l-Vusı21 
İlii Ma'rifeti'l-Usul (Keşfü'l-Esrar Şerhi İle) Kahire ts., (I-IV}, IV, 237-239; Sadru'ş-Şeria, 

. Ubeydullah b. Mes'ud (ö.747/1346}, Tavzfh Şerh;l't-Tenkfh, (Teftazfuünin Et-Telvf/ı Şerhi 
İle}, Kahire ts., (l-ll) II, 323; Nesefi, Keşfü'l-esrar, IT, ~60; Cürcaru, Ta'rifiit, Beyrut 1983, s. 
107. 
Serahsi, UsUl, II, 333; Pezdevi, Usul (şerhi Keşfü'l-esrar ile), IV, 237-239; Sadru'ş-Şeria, 
et-Tavdfh, II, 323; Nesefi, Keşfü'l-esrar,·II, 460; Ebu Zehra, Muhammed, Usulü'l-jıkh, Ka
bire ts., s. 329-330. 
Şa'ban, Zekiyyüddin, İsliiın Hukuk İlıninin Esaslan, 'tre. İ. Kafi Dönmez, TDVY. Ankara 
1990, .s. 250; Bardakoğlu, "Ehliyer', DİA, X, 534. 

10 Rehavi, Hiişiyetü şer!ıi'l-ıneniir, İstanbul 1315, s. 936; Ensan, Abdiliili Muhammed, 
Feviitihu'r-rahaınılt Şerhu Miiselleıni's-sübut, el-Matbaatü'l-emiriyye, Billak 1324, (I-Il), I, 
156; Hasebellah, Ali, Usı2lü't-teşri'l-İsliiınf, Abdiliali Muhammed, Feviiti!ıu'r-rahaınılt 
Şerhu Müselleıni's-sübut, el-Matbaatü'l-eıniriyye, Billak 1324, II, s. 395; Şa'ban, İsliiın 
Hukuk İlıninin Esasları, s. 250. · 
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şinin bu gelişimini takip ederek onunla uyumlu bir kapsam kazanır. Bu 
yüzden eda ehliyeti başlangıçta hiç bulunmazken kişinin iyiyi kötüden, 
faydalıyı zararlıdan ana hatlanyla ayırabilınesi demek olan temyiz dö
neminde eksik olarak başlar. Birçok alanda buluğ ile, bazı alanlarda ise 
rüşd ile tamamlanır. Bu sebeple kişilerin ehliyetini kazanması temyiz, bu
luğ ve rüşd şel<Jinde üç kadernede gerçekleşir.u 

II. EHLİYETİ ETKİLEYEN ve DARALTAN ARizi DURUMLAR 
Vücub ehliyeti zirnınete ve insan alına vasfına dayandığından kişi 

hayatta olduğu sürece bu el:-Jiyetin kısıtlanmaksızın veya yok alırraksızın 
yaşam boyu devam etmesi ve tabii bir son olan ölümle sona ermesi genel 
ilkedir. Ehliyetin etkilenmesi, daralması veya yok alınası sadece eda ehli
yeti ile ilgilidir. Çünkü eda ehliyeti kişinin akıl ve temyiz kabiliyetine da
yandığı, muhakeme, irade ve yapabiline gücünü yakından ilgilendirdiği 
için bunları zayıflatan veya ortadan kaldıran her yeni durum tabii olarak 
eda ehliyetini de etkileyecektir.ı2 

"kız" ve "arıza" nın çağulu olarak kullanılan "avarız (arızalar)", 
sözlllide "sonradan olan, sonradan ortaya çıkan özellik, geçici bir afet ve olum
suzluk" anlamındadır.l3 Buna göre fıkıh usillü açısından ehliyet arızalan, 
tam eda ehliyetine sahip olduktan sonra kişinin başına gelen ve insan eh
liyeti tamamlandıktan sonra onu daraltma veya ortadan kaldırma şeklin
de ehliyeti etkileyen ya da ehliyetini etkilemeksizin ilgili kişiye nisbetle 
bazı hükümlerin değişmesine yol açan durumlardır. Bu haller insanda 
tabii ve asli özellikler alınayıp sonradan onun başına gelınekte ve ehliye
tini olumsuz etkilemektedir. Bunlardan, ölüm hali dışında, bir kısmı uy
ku, bayılma, hastalık gibi eda ehliyetini kısıtlamakta veya yok etmekte, 
bir kısmı da yolculuk gibi, vücub ve eda ehliyeti baki alınakla beraber 
bazıhükümlerde değişikliğe yol açmaktadır.ı4 

ll 

12 

13 

14 

Ehliyet arızalan semav1 ve mükteseb olınak üzere iki kısma ayrılır. 

Buhan, Keşfü'l-esrar, IV, 248; Bardakoğlu, "Ehliyet'', DİA, X, 536. 
Zerka, el-Medhal, n, 801; Bardakoğlu, "Ehliyet'', DİA, X, 538. 
Buhan, Keşfü'l-esrar, IV, 262; Aydın, M. Akif, "Aviinz", DİA, IV, 108. 
Buhan, Keşfii'l-esrar, IV, 262; Taftazaru, Sa'duddin Mesud (ö.793/1391), Et-Telvih Ala't~ 
Tavzih, Kahire ts., (I-IT), n, 330; Rehavi, Hiişiyetü şerhi'l-meniir, s. 944; Şa'ban, İsliim Hu-
kuk İlminin Esaslan, s. 252. ~ 
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A. Sema vi Arızalar 
Semavi arızalar meydana gelişlerinde kişilerin rolü ve seçiminin 

bulunmadığı, din sahibinin iradesiyle gerçekleşen durumlardır. Bu hal
ler, olmasında insanın seçimi ve iradesi bulunmaması, onun gücü dışında 
meydana gelmesi ve semadan inmesi açılarından semaya nisbet edilmiş
tir. Usillcüler semavi arızalar olarak, yaş küçüklüğü, unutma, uyku, akıl 
hastalığı, bunaına, bayılma, kölelik, ölümle sonuçlanan hastalık, ölüm, ay 
hali ve lahusalık gibi durumları sayarlar. Semavi arızalar kişinin seçimi 
olmadan meydana geldiğinden ve hükümleri değiştirmede daha etkili 
olduğundan müktesep arızalardan önce ineelerup açıklanmıştır .ıs 

A f 

B. Mükteseb Arızalar 
Mükteseb arızalar meydana gelişlerinde kişilerin veya üçüncü şa

hısların irade ve seçimlerinin etkili olduğu insan kaynaklı anzalardır. 
Bunlar, bilgisizlik, sarhoşluk, yanılma (hata), ciddiyetsizlik, yolculuk, 
harcaınalarda tedbirsizlik (sefeh) ve zorlama gibi durumlardır.16 

BİLGİSiZLİK (CEHL) ve HUKUKİSONUCU 
GİRİŞ 
Bilg!.sizlik ( cehl) insanda, "Allah sizi analannızın karnından hiçbir şey 

bilmez halde çıkarmıştır''17 mealincieki ayette ifade edildiği üzere sonradan 
oluşan bir özellik oinlayıp asli bir unsur olmasına rağmen usillcüler tara
fından mükteseb (sonradan kazanılan) arızalar arasında zikredilmiştir. 
Bunun sebebi, insanın ilim öğrenme yoluyla bu olumsuz vasfı ortadan 
kaldırma gücüne sahip olmasıdır. Bu kabiliyet ve güç kendisinde varken 
kendi seçimi ile ve iradesini o yönde kullanınakla ilim öğrenmeyi bırak
ması, bil~sizliği tercih etmek ve çabasını o doğrultuda kullanmak olarak 
kabul edilmiştir. 

Ayrıca bir takım hükümlerin değişmesinde etkisi olan olumsuz bir 
vasıf olması sebebiyle bilgisizlik (cehl) müktesep arızalardan sayılmıştır. 
Yaş küçüklülüğünün semavi anzaların başında, bilgisizliğin (cehlin)de 
müktesep arızaların başında ele alınıp incelenmesinin sebebi ise, her iki-

15 Buhan, Keşfii'l-esrar, IV, 263; Taftazaru, Telvfh, II, 331; İbn Nüceyın, Fethu'l-Gaffiir, III, 
84-85; Molla Hüsrev, Mir'iitü'l-usCil, II, 438. 

16 Buhan, Keşfü'l-esrar, IV, 263; İbnü'l-Hürnfun, et-Tahrir (şerhi Teysir ile), II, 287; Molla 
Hüsrev, Mir'iitü'l-usUI, II, 450; İbn Nüceyın, Fethu'l-Gaffiir, m, 102. 

17 Nahl, 16/78. 
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sinin de insanın başına gelen gelip geçici (arız!) hallerin ilk başında bu
lunmasıdır.18 

I. BİLGİ KA VRAMI 
Bilgisizliğln (Cehl) mahiyetini tam olarak aruayabilmek için onun 

zıddı konumunda olan bilginin (ilmin) ne olduğunu tanımamız uygun 
olacaktır. 

A. İlmin Tanımı 
Sözlükte ''bilmek" anlamına gelen ilim, "bir şeyi gerçek yönüyle kav

ramak", "gerçekle örtüşen kesin inanç (itikad)", "nesnedeki gizliliğin ortadan 
kalkması", "tümel vetikellerin kavranmasını sağlayan köklü bir sıfat'', "bilinme
si istenen şeyin kendisiyle tam bir şekilde açığa çıkıp anlaşıldığı vasıf' gibi de
ğişik şekillerde tanımlanmıştır. Ayrıca ilim, "bilgisizliğin (cehl) karşıtı" bi
çiminde de tarif edilmiştir.I9 

Bu tanırnlara göre ilim bütün bilgi alanlarını için~ alan kapsamlı 
bir terim olup, "eşyayı gerçek yönüyle kavrayarak doğru bir şekilde bilmek'' an
lamındadır. "İlim" terimi her ne kadar genelde şer! ilimler hakkında kul
lanılsa da günümüzde deneye, tecrübeye ve tatbikata dayalı sosyal ve fen 
bilimleri için de kullanılmaktadır.2o 

B. Bilgi Sahibi Olmanın Gerekliliği 
Kitap ve sünnetin açık ve kesin delilleri ile sabit olan ve üzerinde 

alimlerin icmaı oluşmuş olan dini hüküınlerin bilinmesi farz olan kesin bir 
durumdur. İslfun ülkesinde yaşayan hiçbir yükümlü. Müslümanın bunları 
bilmemesi ilke olarak mazeret kabul edilmez. İslfun dininin emirlerinden 
farz olduğu kesin olarak bilinen namaz, oruç, zekat, hac gibi ibadetlerin ya
pılmasının gerekli oluşu, yasaklardan hırs~ zina, şarap ve domuz gibi 
haramların terk edilmesi hususları İslam ülkesinde yaşayan her yükümlü 
Müslümanın bilmesi temel ilke olarak kabul edilmiştir. Aynı şekilde kamu 

18 

19 

20 

Buhfui, Keşfü'l-esrar, IV, 263; Sığnill, Hüsamüddin Huseyn, el-Vafi fi usi'ili'l-fıkh, (I-V), 

IV, 1725-1726; İbn Melek, Şerhu'l-menar, s. 972; Rehavi, Hfişiyetü şerhi'l-menar, s. 944. 
Bkz. Ragıp el-İsfeharu, Ebıl'l-Kasım Hüseyfrı (ö.502/1108), el-Miifredat fi Garibi'l-Kur'an, 
thk. Muhammed Seyyid Keylaru, Beyrut ts., "ilim" md. II, 196-199; İbn Fılrek, Ebıl Bekr 
Muhammed, el-Hudi'id ji'l-usiil, s. 76; Cürcaru, Ta'rifat, s. 155; Şevkfuıl, Muhammed b. 
Ali (ö.1250/1834}, İrşadii'l-Fühi'il, Kaltire 1937, s. 4. 
Özdemir, Salih Muhammed, el-Cehl ve Eseruhu, Beyrut 2006, s. 46. 
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düzenini yakından ilgilendirdiği için yasaklann İslam ülkesinde yaşayan 
· gayr-i rnüslimler (z:iırın:Uler) tarafından da bilinmesi gerekli görülmüştür. 

Çünkü onlar Müslürnanlarla birlikte ayru toplurnda yaşadıklanndan İs
lam'ın getirdiği yasaklan ve uyulması gerekli kurallan bilmeyi zırnnen ka
bullenıniş olınaktadırlar.ıı Ancak içtihatla elde eçlilen ayrıntılı hükürnlerin 
ve ihtilaflı rneselelerin bilinmesi sadece uzman iilimlerin sorumluluk alanına 
girer ve halkın bunlan bilmesi gerekli değildir. Bu, bir ülkede çıkartılan ve 
resmi gazetede yayımlanan temel kanuniann ve genel hükürnlerin halk tara
fından bilinmesinin gerekli oluşuna benzer bir dururndur.22 

C. Mükelleflerin Bilgilendirilmesi 
Fıkıh usUlü eserlerinde mükellefiyetın temel esaslan açıklanırken 

öncelikle kişinin ne ile yükümlü olduğunu bilmesi şartı üzerinde duru
lur. Bu şart, İslam' da kişinin. sorumlu tutulması için yükürnlülüğünün 
kendisine bildirilmiş olması gereğini ifade eden tebliğ esasına dayanmak
tadır. Kur'an-ı Kerirn'de, peygamber gönderilmedikçe kimseye azap 
edilrneyeceğini,23 insanların Allah' a karşı bir bahaneleri kalmaması için 
rnüjdeleyici ve sakındırıcı olarak peygamberlerin gönderildiğini24 bildi
ren ayetler ve benzeri naslar bu esasın dayanağını oluşturmaktadır. Yü
kümlü tutulrnanın bir gereği olan itaat etme ve ernrin gereğini yerine ge
tirme fiilinin gösterilebilmesi için tebliğ ve bilgilendirme zorunlu bir şart
tır. Bu konu ile yakrn.dan ilgili olan, ilahi bir tebliğ olmaksızın davranışla
rın dini anlarnda "iyi" veya "kötü" olarak nitelendirilmesi için aklın ye
terli olup olmayacağı (hüsün-kubuh) meselesinde Ehl-i Sünnet aii:mleri, 
tebliğ olmadan sorumluluğun bulunrnayacağı, dini hükürnlerin bilinmesi 
konusunda kaynağın akıl değil din. koyucu (Şari') olduğu hükmünü ka
bul etrnişlerdir.ıs 

ıı Pezdevi, UsUl (şerhi Keşfü'l-esrar ile), N, 346-347; Sadru' ş-Şeria, et-Tavdih, II, 368-369; 
Suyilti, Cel1Huddin (ö.911/1505), el-Eşbiih ve'n-naziiir ji'l-fiini', Beyrut ts, s. 132. 

ıı Ebu Zehra, Usiilii'l-fıkh, s. 348; a.g.mlf. el-Cerinie, Kahire 1998, s. 355. 
23 İsra, 17/15. 
24 Nisa, 4/165. 
ıs Gazzan, Ebu Hfunid Muhammed, el-Mustasfii miıı ilmi'l-usiil, Beyrut ts., I, 83, 86; 

Debfrsl, Ebu Zeyd Muhammed, Takvimii'l-edille fi usıili'l-fikh, thk. Halil Muhyiddin el
Meyyis, Bejrrut 2001, s. 431, 445; Semerkandi, Alauddin Ebu Bekr Muhammed, 
Miziinü'Z-usiil fi ııetiiici'l-ııkiil, thk. Muhammed Zeki Abdülber, Kahire 1997, s. 171; İbn 
Kudame, Ebu Muhammed Abdullah, Ravzatii'n-niizır ve ciiıınetii'l-miinfizır, Riyad 1984, 
I, 137; İbnü'l-lahham, Ali b. Muhammed, el-Kavfiid ve'lfev/iidii'l-ıısıiliyye, thk. M;ıham
med el-Fak!, Kahire 1956, s. 57-58. 
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Bilgi sahibi olmak, yükümlülükten, söz ve arnelden önce gerekli 
görülmüş ve o olmadan bunların sahih olmayacağı vurgulanmışhr. Ha
nefi usUleülerinden Debus! bunu şöyle ifade etmiştir: «Bu dinin. hükmü 
üzerimize, ancak bize ulaşmasından sonra gerekli olur. Çünkü Allah, hiçbir kişi
yi gücünün üzerinde bir şeyle yükümlü kılmamıştır. Yapmak ve amel etme im
kanı ancak bilgi sahibi olmaktan sonradır. ( ... ) Bir gurup sahabi yasaklanmasın
dan sonra, bilgi sahibi olmadan önce şarap içmişler ve Yüce Allah onlar hakkın
da: "İman edip salih arneller işleyenZere dahiı önce tatmış olduklarından dolayı 
bir günah yoktur"ı6 buyurmuştur».ı7 

Şatillerden İbn Hacer de şöyle demektedir: «Söz ve arnelin sahih ol
ması için bilgi sahibi olmak şarttır. Bu ikisi ancak bilgi ile kabul edilir; bilgi on
lardan önce gelir. Çünkü bilgi, arnelin sahih olmasının şartı olan niyeti sahih kı
lan olgudur».28 

AktardığımiZ bu ifadelerden anlaşılacağı üzere alimler, sorumlu
luğun temel şarh "bilme" den maksadın, daima bilfiil bilgi sahibi olmak 
değil bilgiye yahut bilgi edinme imkanma sahip bulunma olduğuna dik
kat çekmişlerdir.29 Bu konuda Alauddin es-Semerkand! şöyle demektedir: 
«Yapılması emredilen hususun emredilen kişi tarafından bilinmesi veya öğrenme 
sebeplerinin var olma bakımından bilinmesinin mümkün olması yükümlülüğün 
sıhhat şartıdır. Hülasa, bize göre bilfiil gerçekten bilgi sahibi olmak yükümlü tu
tulmanın sıhhat şartı değildir. Sebepleri bakımından öğrenilmesi mümkün olma
sı yeterlidir». ao 

II.BİLGiSİZLİGiN (CEHLiN) MAHiYETi 
A. Cehlin Tanımı 
"C-h-1" kökünden türeyen "cehl" terimi ilmin zıddı olup sözlükte, 

"bilmemek" anlamına gelir. Aynı kökten türeyen "ceha.Iet" kelimesi de, 
''bilgisizce bir işi yapmak" anlamındadır. Araplar, kişi bir şeyi tanımadı
ğında ve bilmediğinde, "o konuda cahil oldu" derler.31 

26 Miüde, 5/93. 
27 Debı1s1, Takvlmü'l-edille, s. 431. 
28 İbn Hacer, Ahmed b. Ali, Fethu'l-Bari, thk. Muhibbuddin el-Hatib, Kahire 1408, I, 193. 

3o Semerkandl, Mlzanü'l-usiil, s. 171. 
31 İbn Manzı1r, Ebu'l-Fazl Cemalüddin (ö.771/1369), Lisanü'l-Arab, Daru'l-mearu ts, I-vr, 

"c-h-1-" md., I, 713. 
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"Cehalet" ve "cehl'' kelimeleri fıkıh terimi olarak birbirlerinden 
.farklı anlamda kullarulır. ""Cehl, "kişinin inanç, söz veya davranışları konu
sundaki bilgisizliğini", cehalet ise, "kendi dışında kalan durumlara ilişkin bi
linmezliği" ifade eder. Yani cehl insanın, cehillet varlık ve olayların vasfı 
olarak kullarulır.32 

Cehl terimi sözlükte ayrıca şu anlamlarda kullarulır: 
1- "Bir şey hakkında tecrübe ve deneyim sahibi olmamak''. Kur'an'da: 

"İffetlerinden dolayı (dilenmedikleri için) bilmeyen kişi onları zengin sanır''33 

ayetinde bu anlamda kullanılmıştır. yani insanların hallerini bilemeym, 
onları iyi tammak için deneyimi olmayan kimse manasındadır.34 

2- Dini ve dünyası için gerekli bilgileri öğrenmeyi bırakıp gereksiz 
ve ihtiyacı olmayacak bilgileri öğrenen kişiye de "bilgisiz" anlamında 
"cahil" denir. Bir hadiste: "İlimden bilgisizlik (cehl) olanı da vardır''35 buyru

larak bumana vurgulanmışhr.36 
3- Birini tarumada yanılmak ve bilmemek, hakkı ve doğruyu bil

memek, yani onu zayi edip kaybetmek.37 
"Cehl" kavramı terim olarak çeşitli şekillerde tarumlanmıştır. Bazı

ları şunlardır:· 

a) ".Y,.. y. t.. :J~ ,}; •.rJ' ;~~ "Bir şeye gerçekte olduğu hale aykırı 

tarzda inanmak''.3B Cüveyni de buna yakın bir tarum yapmıştır: "Cehl 
kişinin gerçekte olduğuna aykırı olacak şekilde inanılan şeyle ilgili zihnini 
bağlam..ısıdır''.39 Bu iki tarum, bilgisizliğin türlerinden sadece "mürekkep 
cehli" kapsayıp basit cehli dışarıda bıraklığından eksik bulunmuştur.4o 

b) Abdiliaziz el-Buhar! ile İbni Melek'in verdikleri taruma göre 
cehl, "A.dete göre varlığı ve tasavvuru ihtimal dahilinde olduğunda ilme aykırı 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

Heyet, el-Mevsılatü'l-fiklıiyye, Vezaretü'l-evkar ve'ş-şüfınü'l-İslfuniyye, Kuveyt ts., XVI, 
198; Dönmez, "Cehfilet", DİA, vn, 220. 
Bakara, 2/273. 
İbn Man7fu, Lisfinii'l-Arab, "c-h-1-" md., I, 714. 
Ebu Davud, Süleymen b. El-Eş' as (ö.275/888), Es-Siinen, İstanbul 1981, (I-V), Diyat,lSS. 
İbn Manzilr, a.g.e., "c-h-1-" md., I, 714. 
Feyyfunl, Ahmed b. Muhammed, el-]vfisbfihu'l-münf~, Beyrut ts., s. 156. 
Cürcaru, Ta'rifiit, s. 80; Zerkeşl, Bedrudilin Muhammed b. Bahadır (ö.794/1392), El
Bahru'l-Muhft Fi Usılli'l-Fıklı, Thk Abdüssettar.Ebı1 Gudde; Abdülkadir Abdullah El

Am; Ömer Süleyman el-Eşkar, Kuveyt 1992, II. Baskı, (I-VI), I, 72; Hamavi, Ahmed b. 
Muhammed, Gamzü uyfmi'l-basar, Beyrut 1985, III, 296. 
Cüveyni, Ebu'I-Meiili Abdülmelik, el-Bürhfin fi usılli'l-fiklı, thk. Abdülazim ed-Dib, Ka
hire 1400, I, 120. 
Özdemir, el-Cehl ve Eseruhu, s. SO. 
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düşen vasıftır = ~~lP .Jt...:.-1 .J.:.ç. r-WI ~ı.;:;~· y." .41 Tanımda geçen "adete göre ih

timal dahilinde olma" kaydı ile varlıklardan, adette kendisinde bilgi olma 
ihtimali olmayan hayvan varlığı çıkarılmış olmaktadır. Bilgi saJ:ıibi olma
dığından dolayı da onun zıddı olan cahillikle nitelendirilmemektedir.42 

c) Emir Badişah da cehli: "Bilinmesi gerekli olan şey hakkında gerçekle 
örtüşen bir yargıya sahip olmamak" şeklinde tanımlamıştır.43 

d) Cehl, " ~~ ~G .:r: t.:.s. rWI r.ı$. = Bilinmesi gerekenler hakkında bilgi 

sahibi olmamaktır" .44 

Cehlin tanımları arasında en kapsamlı olanı son tanımdır. Zira bu 
tanım bir iş yapmaya girişecek olan kişinin onunla ilgili olan bilgileri 
bilmesi gerektiğini ifade ettiği gibi bunun yapılmamasının da bilgisizlik 
olduğunu vurgulamaktadır. 

B. Yapısı Bakınundan Bilgisizliğin (Cehlin) Kısımları 
Bilgisizlik yapısı yönünden basit ve mürekkep şeklinde ikiye ay

nlmaktadır. 

1. Basit Bilgisizlik (Cehl-i Basit) 
Cehl tabiri kullanıldığında ilk olarak "basit cehl" akla gelir, insan

.lar arasında yaygın olan anlayış budur. Cürcaru basit cehli, "bilinmesi ge
rekli olan şey hakkında bilgi sahibi olmamak''·45 şeklinde tanımlamıştır. Hane
filerden İbn Nüceym ise eelıli bu şekilde tanımladıktan sonra, "bir şeyin 
varlığını gerçekte olduğu hale aykın bir şekilde hissetmernek basit cehildir" de
mişfu.46 Yaratreıyı bilmeyen inkarcının durumu gibi bilmesi gerektiği bil
gileri bilmeyen kimse, "basit cehl" ile nitelendirilmektedir. Buna göre, 
yeryüzünün altmda veya denizierin derinliklerinde ne olduğunu bilme-· 
yen kişi cahil diye adlandırılmaz; zira bu bilgiler bilinmesi gerekli olan 
türden değildir.47 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

Buhan, Keşfii'l-esrar, IV, 330; İbn Melek, Şerhu'l-meniir, s. 972. 
İbn Melek, Şerhu'l-meniir, s. 972. 
Emir Badişah, Muhammed Emin, Teys!rii't-tahrir, Beyrut ts., I, 26. 
İbn Nüceym, Fethu'l-Gaffiir, III, 102; İbn Nüceym, el-Eşbiih ve'n-ııaziiir, s. 303; Taftazanl, 
Telv!h, II, 358; Zerkeşl, el-Bahru'I-muhft, I, 71. 
Cürcaru, Ta'rifiit, s. 80. 
İbn Nüceym, Fethu'l-Gaffiir, ill, 103; İbn Nüceym, el-Eşbiih ve'n-naziiir, s. 303. 
Özdemir, el-Cehl ve Eserııhu, s. 57. 
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Tahrir şarihi Emir Badişah basit cehli şöyle tarumlamaktadır: 

. "Hükmün, kendisiyle ilişkili bulunduğu şeyin varlığını hissetnıenıekle beraber 
veya varlığını hissetmekle birlikte omm zıddına yakınlaşmamasıdır". Bu ta

nımda geçen "varlığını hissetmemekle beraber" ifadesiyle "şek" dışanda bı

rakılmaktadır. Çünkü bir şeyin varlığını hissetmeyen kişi onun hakkında 
şüphe duymaz. Tanımda geçen "varlığını hissetmekle birlikte" ifadesiyle de 

"şek=şüphe" basit cehl kapsamı içerisinde tutulmuştur.48 

Malikilerden Karatı basit cehli şöyle açıklamaktadır: "Basit cehle 
sahip olan kişi, bilmez ve bilmediğinin de bilincinde ve farkında olur. 
Örneğin ona, sen başındaki saçların sayısını biliyor musun? diye sorul

duğunda, bilmiyorum şeklinde cevap verir. Bunu bilmediğini biliyor 
musun? dendiğinde de, evet, der".49 

Bu tanımlar ve açıklamalar ışığında "basit cehl", yaşamda bilinme

si gerekli olan bilgilerin insan tarafından bilinmemesi ve bunun da far
kında olunması demektir. İnkarcılan körü körüne taklit eden ve duyar

sızca peşlerinden giden insaniann bilgisizliği (cehl) bu türdendir. 
Kur' an-ı Kerim' de bir ayette bu şöyle ifade edilmektedir: "Yahut 

(inkiircıların kiifür içindeki halleri) derin bir denizdeki karanlıklar gibidir. (Bir 

deniz ki) onu dalga üstüne dalga kaplıyor, üstünde de bulutlar var. J(..aranlıklar 
üstüne karanlıklar. İnsan, elini çıkarsa neredeyse onu bile göremez. Kime Allah 
nur vermezse, onun için nur diye bir şey yoktur" .50 

İbni Kesrr, bu ayette basit cehl sahiplerinin durumu anlatılmakta
dır, dedikten sonra bunu şöyle açıklar: «Onlar, inkiirda ileri gidenleri bir şey · 
anlamayan sağır ve dilsizler gibi körü körüne taklit ederler. Basit celıl sahibi 
mukallid kişi, onu sevkedip götürenin t;lurunıunu bilmez, hatta nereye gittiğini 
de bilmez. Ona, nereye gidiyorsun, diye sorulsa, "onlarla birlikteyim" der; "on
lar nereye gidiyor?" denilse, "bilmiyorum" cevabını verir».5ı 

48 

49 

50 

51 

Emir Badişah, Teysirü't-tahrir, I, 26; Özdemir, el-Cehl ve Eseruhu, s. 57. 
Karafi, Şihabüddin, Şerhu tenkihi'l-füsUI, thk. Taha Abdürraılf Sa' d, Kahire ts., s. 63; 
Hamavi, Gamzü uyani'l-basiiir, m, 297. 
Nı1r, 24/40. 
İbn Kesir, Ebu'l-Fida İsmail, Tefsirü'l-Kur'ani'l-Azim, Beyrut 1401, III, 297. 
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2. Kompleks Bilgisizlik (Cehl-i Mürekkep) 
Mürekkep bilgisizlik çeşitli şekillerde tanrmlanmışhr. Cürcfuıl'nin 

tanrmı: "Gerçek vakıa ile örtüşmeyen kesin inanç" şeklindedir.s2 Hamavi ve 
Rehavi bu tanrmı, "vakıa ile örtüştüğüne inanmakta beraber" kaydını ilave 
ederek nakletmişler ve şöyle deınişlerdir: "Bu bilgisizlik, öğrenmekle gide
rilmesi mümkün olmayan bir kusurdur. Çünkü bu tür cehle sahip olan kişi ken
disinin bilgili olduğuna inandığından öğrenmeye uğraşmaz''.53 

Karafi bu tür bilgisizliğin mürekkep şeklinde adlandmlınasını şöy
le açıklar: «Mürekkep eelıZin bu şekilde isimlendirilmesi, yapısının iki cehilden 
oluşması sebebiyledir. Zira bu kişi bilgisizdir ve kendisinin bilgisiz olduğunu da 

. bilmez. Bidat ve sapık inanç sahipleri böyledir. Onlar gerçekte hakikati bilme
mektedirler. Onlara: "Siz cahil misiniz, yoksa bilgili misiniz", diye sorulsa, "bil
giliyiz" derler. Halbuki onlar bilmemektedirler ve aynca bilmediklerini de bil
mezler. Bu şekilde onlarda iki çeşit cahillik bir araya geldiğinden mürekkep celıl 
diye isimlendirilmiştir". 54 

İbni N üceyın bilgisizliği, "bilinmesi gerekenler hakkında bilgi sahibi 
olmamak" şeklinde tanrmladıktan sonra şöyle demiştir: "Eğer bu, bir şeyin 
varlığını gerçekte olduğu hale aykın bir şekilde hissetme tarzında ise mürekkep 
celıildir" .55 Kur' an-ı Kerim' de: "İnktir edenle_re gelince; onların arnelleri ıssız 

bir çöldeki serap gibidir. Susamış kimse onu su sanır. Yanına geldiğinde hiçbir 
şeı; bulamaz" ayetindeS6 mürekkep bilgisizlik ( cehl) sahibi kişilerin duru
mu anlatılır.57 Çünkü onlar, doğru yoldan sapmış olmalarına rağmen 
kendilerinin hakikat üzerinde olduklarına inanan kimselerdir. 

Cehlin bu kısrmlarını açıkladıktan sonra sonuç olarak şunu söyle
yebiliriz: İlim öğrenmesi mümkün olan basit cehl sahibi kişidir. Çünkü o, 
bilmemekte ve bilmediğini de kabul etmektedir. Mürekkep cehl sahibi ise 
asla bilgi öğrenmeye yönelmez. Çünkü her ne kadar bilmiyor olsa da bil
diğine inanmaktadır. İşte bu inanç onu bilgi sahibi olmaktan kesin olarak 
uzaklaşhrmaktadır.ss 

52 Cürcaru, Ta'rifiit, s. 80; aynca bkz. Razi, Fahruddin, el-Mahsul fi ılmi'l-usUl, Beyrut 1988, 
I, 84; Tehanevi, Keşşiif, I, 253-254. 

53 Hamavi, Gamzii uyuni'l-basfiir, III, 297; Rehavi, Hfişiyetii şerhi'l-menfir, s. 972. 
54 Karafi, Şerhu tenklhi'l-fiisUl, s. 63. 
55 İbn Nüceym, Fethu'l-Gaffiir, III, 102-103; İbnNüceym, el-Eşbfih ve'n-nazfiir, s. 303. Aynca 

bkz. Taftazani, Telvlh, IT, 358; Emir Badişah, Teyslrii't-tahrlr, I, 26. 
56 NUr, 24/39. 
57 İbn Kesir, Tefslrii'l-Kur'ani'l-Azlm, III, 297. 
ss Zerkeşi, el-Bahru'l-muhlt, I, 72. 
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C. Cehl Kavramı ile Bağlanhlı Terimler 

Cehl kavramının yapısı bakımından ayrıldığı basit ve mürekkep 
· kısımları ile ilişkili bazı terimler bulurunaktadır. Bunlar, şek (şüphe), zan, 

unutma, hata, galat ve sehivdir (yanılma). 

1. Şek (Şüphe): 
Şek sözlükte, "iki şey arasında tereddüt etmek, kuŞku duymak" anla

ınındadır. Terim olarak şek, "şüpheye düşen kişinin birbirine zıt iki şey ara
sında birini diğerine tercih ederneden tereddüt etmesi; iki ,tarafı birbirine eşit ol
duğundan iki şey arasında kalbin birisine meyledemeden durması" şeklinde ta
rumlanmıştır.59 

İbnü'l-Hümam da şekki, "Var olup olmama hususunda eşit olduğunu 
hissettikten sonra bir şey hakkında hüküm verememek" diye tarumladıktan 
sonra basit cehlin bunun dışında kaldığını söylemiştir. Tahr'ir şarihi Emir 
Badişah da mürekkep cehlin bu tanım kapsamına girdiğini ifade etmiş
tir.6o 

Zerkeşi şek hakkında, "şek, cehlin bir türüdür ve ondan daha özeldir. 
Çünkü cehl başlı başına birbirine zıt iki şeyi bilmernek şeklinde de olabilir. Dola
yısıyla her şek bir bilgisizliktir ama lıer bilgisizlik şek demek değildir" demiş
tir.61 

Tehanevi de şek ile ilgili şu açıklamayı yapar: «İki tarafindan biri di
ğerine tercihedilemeyeneşek denildiği gibi aynı şekilde mutlakanlamda tereddüt 
etmeye de şek denilir. "Onlar (müşrikler) o Kur'an hakkında derin bir şüphe 
içindedirler"62 fiyeti bu anlamdadır. Ayrıca şek ilmin karşıtı olarak da kullanı
lır».63 

2.Zan: 
Sözlük anlamlan yönünden "zan, şek, ve vehim" kelimeleri nere

deyse birbirlerinden ayırt edilemezler. Sözlükte, "kesin bilgi (yakzn), ilim, 
şek, töhmet" anlamlarında kullanılan zan terimini Cürcaru, "zıddı ihtimal 
dalıilinde olmakla beraber ağır basan (rtidh) inanç" M şeklinde tanımlamışhr. 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

Cürcaru, Ta'rifiit, s. 128. 
İbnü'l-Hümam, et-Talırir (şerhi Teysir ile), I, 26. 
Zerkeşi, el-Balıru'l-mulıit, I, 79. 

Hud, ıımo. 
Tehanev1, Keşşiif, I, 780. 
Cürcaru, Ta'rifiit, s. 144. 
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Fahruddin er-Razi ise zannı, "dış görünüş itibariyle her iki yönü de ca
iz olan iki şeyden birisinin baskın kılınması" diye tanımladıktan sonra bu 
baskın kılınanın ya inanıla!! şeyde veya inancın bizzat kendisinde olabi
leceğini söylemiş ve bunu şöyle açıklamışhr: «İnanılan şeyde olması, bir şe
yin varlığının ve yokluğun un mümkün olması şeklindedir. Ancak bu iki taraftan 
biri daha üstündür. ( .. .) İnançta olması ise, her birinin zıddının caiz olmasıyla 
birlikte, gerçekleşme inancı ile olmama inancının var olmasıdır. Fakat zan sahibi 
kişiye göre gerçekleşme inancı olmama inancından daha üstündür. Yani gerçek
leşmesinin daha ağır bastığı inancı, olmayacağı yönündeki inancın ağır basma
sının zıddı (mügayiri) konumundadır. İşte bu ikincisi zandır. Zan, zannedilen 
şeyle ya tam örtüşür ve doğru zan olur, ya da örtüşmez ve yalancı zan olur. Bi
rincisi, gerçekleşmenin daha baskın olduğuna inanmaktır. Aynı şekilde zan, ina
nılan şeyle tam örtüşürse "ilim" veya "taklit" olur, tam örtüşmezse "cehl" adını 
alır».65 

Zerkeşi de zannı, "iki taraf inancından daha baskın olanına inanmak" 
şeklinde tanımladıktan sonra, «bir durumun bizzat kendisinin daha baskın 
olduğuna inanmak ya bir delilden kaynaklanır ki bu "ilimdir", ya da bir delile 
dayanmaksızın olur ki bu da "taklit ve bilgisizliktir"» demiştir.66 Zerkeşi daha 
sonra, "bilgisizlik (cehl), zan ve şek bize göre ilmin zıtları durumundadır''67 

demek suretiyle zannın da ilmin bir zıddı olan cehlin kapsamı içerisinde 
zımnen yer aldığına dikkat çekmiştir. 

Tahrfr şfuihi İbn Emiri'l-Hac zannın, cehlin bir türü olduğunu şöy
le ifade etmektedir: «Vakıa ile örtüşmeyen zannın onunla örtüştüğüne inanı
lırsa mürekkep cehl olur. Eğer gerçekle örtüşmediğine inanılırsa o zaman da ba
sit cehl söz konusu olur».6s 

3. Hata ve Galat 
Sözlül<te hata, "doğrunun ve kasdın zıddı, günah, kasıt olmaksızın 

yapılan eylem, doğrudan sapma, hedeflenen doğruyu tutturamama"69 
anlamlarında kullanılmışhr. İmam Ebu Yusuf hatayı, "kişinin murad ettiği 
şeyin dışında veya istemediği bir şeye isabet kaydetmesi" ;70 İbn Melek, "bir şe-

65 

66 

67 

68 

69 

70 

.------------Razi, ei-Malisfıl, I, 85-86. 
Zerkeşi, el-Bahru'l-muhıt, I, 74. 
Zerkeşi, el-Bahru:ı-muh!t, I, 81. 
İbn Emlri'l-Hac, Muhammed, et-Takrir ve't-tahbir şerhu't-tahrir, Beyrut 1996, L 56. 
İbn Manzfu, Lisun'ii'l-Arab, "h-t-e" md., II, 1192; Tehanevi, Keşşuf, I, 401. 
Ebu Yusuf, Ya'kub b. İbrahim, el-Harfi c, s. 156. 
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yin irade edilenin hiltifina gerçekleşmesi";n Sadru'ş-Şena, "tam kasıtla 
kasdetmeksizin bir fiil yapmak''n şeklinde tanımlamıştır. 

Galat ise sözlükte, "yanılmak, yarulgı, yanlışlık" anlamlarına gelir. 
Galat kelimesi klasik fıkıh literatüründe terimleşmiş olmadığı için tarunu 
yapılmamıştır. Çağdaş İslam hukukçularından Mustafa Zerka galab, "ak
di yapan kişiye olmayanı varmış gibi tasavvur ettiren ve onu eğer bu tasavvur 
olmasaydı yapmayacak olduğu akdi yapmaya sevkeden tevehhüm"73 şeklinde 
tanımlarmştır. 

Hata terimine anlarnca yakın olan galat kelimesi bazen onun eş anlarn
Iısı gibi kullarulmışsa da çoğunlukla aralarmda fark gözetilmiştir. Galat esas 
itibariyle gerçeğe aykırı kanaati, tevehhüm şeklindeki zihni bir durumu, hata 
ise tevehhüme dayansın dayanmasın fiilen gerçekleşen sonucu ifade eder. Te
vehhüm temeline dayalı kanaat olması anlaırunda galatın hataya düşmenin 
bir sebebini oluşturduğu göz önüne alındığında, örtüştükleri noktalar bultın
ınakla birlikte hatanın galattan daha geniş kapsamlı olduğu görülür. Bununla 
birlikte galat çoğunlukla, "zihinde oluşan kanaatiirtide ile beyan arasındaki uygun
suzluk" anlaırunda kullanılmaktadır.74 

Fıkıh eserlerinde yer yer bilgisizlik (cehl), rıza ve iradenin bulun
madığını ifade etmek üzere "hata" ve "galat" terimleriyle eş anlamlı ola
rak kullarulmıştır. Esasen cehl, bilinebilecek bir durum hakkındaki bilgi
sizlik, hata (galat) ise bir şeyi olduğundan başka türlü bilmek veya yanlış 
tasavvur etmek anlamındadır. Bunlardan birincisi "basit cehl", ikincisi 
"mürekkep cehl" diye isimlendirilir. Buna göre hata ve galabn cehlin bir 
türünü oluşturduğu söylenebilir ls 

4. Sehiv (Yanılma) ve Nisyan (Unutma): 
Sehiv sözlükte, "bir şeyi unutma, gajlet, yapılan işten kalbin ve dikkatin 

başka tarafa kayması, bir şeyi bilmeden terk etme"76 anlamlarına gelir. Örf kul
lanımında sehiv unutmanın bir çeşididir; zira unutma, akılda var olan 
şeklin kaybolmasıdır.n 

71 

72 

73 

74 

75 

76 

77 

İbn Melek, Şerhu'l-mentir, s. 368-369. 
Sadru' ş-Şeria, et-Tavdih, IT, 195. 
Zerka, el-Medhal, I, 390. 
Apaydın, H. Yunus, "Hata", DİA, XVI, 438; aynca bkz. A.g.mlf., "Galat", DİA, XIII, 297-
299. 
Mahmasaru, Subhl, en-Nazariyyetü'l-iimme li'l-milcebiit ve'l-ukild, Beyrut 1983, II, 419-420; 
Dönmez, "Cehalet", DİA, VII, 220. 
İbn Manzfu, Lisiinü'l-Arab, "s-h-v'' md., III, 2137; Tehanevi, Keşşiif, I, 724. 
Tehanevi, Keşşiif, I, 724. 
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Nisyan sözlükte, ''hatırlamanın ve ezberlemenin zıddı, bırakmak, 
gaflet, dalgınlık ve bir şeyi bırakma, bilerek terk etme"78 anlamlarında 
kullanılır. Terim olarak nisyan, "Aklın bilinen bir şeı; hakkında gajlete düş
mesi ve o şeyin hatırdan gitmesi" 79 şeklinde tanımlanmıştır. 

Tehanevi sehlv ve nisyan hakkında şu ifadelere yer vermektedir: 
«Sehiv, basit cehle çok yakındır; sanki o, zihinde canlandırılan düşüncenin sağ
lamlaştınlamaması sebebiyle oluşan basit cehildir. Zihinde sağlam olarak yer
leşmediğinden kaybolmaya maruz kalır. Bazen zihinde yerleşip kalır, bazen de 
kaybolur ve yerini başka bir düşünce alır. Böylece birbirlerine karışırlar ve istik
rar kalmaz. Bu durumda sehiv halindeki kişi en ufak bir uyarı ile uyanlırsa ken
dine gelir ve zihindeki ilk düşüneeye döner. ( ... )Basit cehil bilgi sahibi olduktan 
sonra nisyan (unutma) diye isimlendirilir. Sehiv ile nisyan arasındaki fark şu
dur: Birincisi (sehiv), şeklin hafızada kalmakla birlikte idrak ve algılama alanın
dan çıkıp kaybolmasıdır. İkincisi (n isyan) ise, şeklin her ikisinden de (hafıza ve 
idrak alanından) çıkıp kaybolması halidir. Bu duntmda kişi (onu var edecek) yeni 
bir sebebe ihtiyaç duyar. Amidt şöyle demiştir: "Gajlet, dalgınlıkla unutma (zü
hUl) ve nisyan (unutma) farklı terimler olmakla birlikte hemen hemen bir sayıla
cak kadar anlamları birbirine yakındır ve hepsi de bilginin zıddıdır'' ».so 

III. İSLAM HUKUKUNDA MAZERET YÖNÜNDEN 
BİLGİSİZLİGİN ÇEŞİTLERİ ve HÜKÜMLERİ 
İslfun hukukçuları mazeret olarak kabul edilip edilmemesi yönün

den bilgisizliği iki ana kısma ayırmışlardır: 

A. Mazeret Kabul Edilmeyen Geçersiz (Batıl) Cehl 
İslfun hukuku kaynaklarında genel olarak mazeret kabul edilme

yen ve geçersiz (batıl) sayılan dört çeşit bilgisizlik (cehl) oiduğu görül
mektedir.81 

78 

79 

80 

81 

İbn Manzfır, Lisiinü'l-Arab, VI, 4416; Feyyılmi, el-Misbiihu'l-müııfr, II, 829-830. 
Cürdl.ni, Ta'rifiit, 241. 
Tehanevi, Keşşiif, IT, 1337. Ayrıca bkz. Emir Badişah, Teysfr, II, 263. 
Pezdevi, Usfil (şerhi Keşfü'l-esrar ile), IV, 330-347; Nesef!, Keşfii'l-esrar, II, 520; Siğnaki, 
el-Kiifi şerlıu ıısıili'l-Bezdevf, (I-V), V, 2313; İbn Abdişşekfır, Muhibbullah (ö.l119/1707), 
Miisellemii's-Sübüt (Feviitihu'r-RalıamiU Şerhi İle Birlikte), Kahire 1906'dan Ofset 
(Diiru'l-Ma'rife) Beyrut ts. (I-II). II, 387-392; İbn Nüceym, el-Eşbiilı ve'n-ııaziiir, s. 303-
305; Suyı1tl, el-Eşbiih, s. 125-132; Karaf!, Ahmed b. İdris (ö.684/1285), Enviiru'l-burük fi 
eııviii'l-Furiik, Beyrut ts.,(I-IV), II, 149-151; Zerkeşi, el-Meıısür fi'l-kaviiid, thk. Teysir Fiiik 
Ahmed, Kuveyt 1982, II, 19-21. · 
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1. Kesin Delillerle Sabit Olan ve Hiçbir Şüphe Bulunmayan 
Konularda Bilgisizlik 
İnkarcılarn, kesin ve açık delillerle sabit olmasına karşın Allah'ın 

varlığı, birliği ve sıfatlarıru; Hz. Peygamber'in risaletini inkar ebneleri 
dünyada ve ahirette mazeret olarak kabul edilmeyecek türden bir bilgi
sizlik ürünüdür. Ancak, İslam yönetimi altında yaşamayı kabul ebneleri 
(zimmet akdi) halinde onların bu tür bilgisizliği dünyevi hükümler açı
sından, inançları gereği yapmaları caiz olan şarap içme, domuz eti yeme, 
yakın akraba evliliği gibi bazı konularda mazeret olarak kabul edilmiş ve 
bu yaşam tarziarına izin verilmiştir. Bu sebeple kendi aralarındaki şarap 
ve domuz ticaretlerine müsaade edilmiş ve kim tarafından olursa olsun 
zarar verildiği takdirde -Hanefi mezhebinde- tazmin edileceği hükme 
bağlanarak bu mülkiyetleri koruma altına alınmıştır.sı Hatta aile hayatı 
alanında, esas itibariyle dinen yasak olan yakın akraba ile evlilik ilişkileri 
İslam ülkesinde yaşayan gayr-i müslim için, Ebu Hanife'ye göre, hük
mün uygulanması yönünden sabit görülmemiştir. Bu sebeple Ebu Hani
fe'ye göre, yakın akraba ile evliliği caiz gören Mecusilik inancına sahip 
olan kişilerden böyle bir evlilik ilişkisi içerisinde olanlara müdahale 
edilmez, bu evlilikleri mahkeme tarafından sonlandırılmai ve taraflar da 
zina suçu gerekçesiyle cezalandırılmaz.s3 

İmam Ebu Hanife bu konuda, İslam ülkesinde yaşayan gayr-i 
müslim bireylerin din özgürlüğüne sahip olmaları, dini inaruş ve yaşayış
larında baskı ve zorlamaya tabi tutulmamaları esasına dayanmıştır. 

Gayr-i müslimler için hükümlerin bu şekilde uygulanması sadece din öz
gürlüŞü nedeniyledir, yoksa burada bilgisizlik, dünyevi hükümler yö
nünden mazeret sebebi veya yükümlülükleri ve cezaları düşüren bir se
bep olarak görülmemelidir.B4 

Hanefi mezhebinden İmam Ebu Yusuf ve Muhammed ile İmam 
Şafii ve aiimlerin çoğunluğu, gayr-i müslimlerin esas itibariyle haram 
olan yakın akraba ile evlenmelerini geçersiz saymışlardır ve bu yüzden 
de bu evlilik sebebiyle kadının nafaka hak etmeyeceğini, hakim tarafın-

sı Pezdevl, Usul (şerhi Keşfü'l-esrar ile), IV, 331-334; Nesefi, Keşfü'l-esrar, II, 521; Sadru'ş
Şeria, et-Tavdfh, II, 359-360. 

83 Bubari, Keşfü'l-esrar, IV, 331-332; Sadru'ş-Şer!a, et-Tavdlh, II, 360-362; Sığnakl, el-Kô.fi, V, 
2317-2318. 

B4 Ebu Zehra, el-Cerfme, s. 357. 
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dan aralarının tefrik edileceğini ve aralarında miras da gerçekleşrneyece
ğini söylernişlerdir.Bs 

Fakat gayr-:i rnüslirnlerin faiz, hırsızlık ve zina gibi tüm dinlerde 
esas itib,ariyle hararn olan fiilieri işlernelerine müsaade edilmez ve bu ko
nulardaki bilgisizlikleri mazeret olarak kabul edilrnez.B6 

Müslüman olan kişilerin de kesin ve açık delillerle sabit olan dinin 
temel inanç esaslarını, yani zina, faiz, şarap, domuz, hırsızlık gibi haram
. lan; namaz, oruç, zekat, hac gibi farzları irıkar etmeleri ve bunlara aykırı 
davranınayı meşru ve caiz görmeleri dünya ve ahirette mazeret kabul 
edilmeyen türden bilgisizliktir. Ayrıca İslam ülkesinde yaşayıp da kesin 
ve açık delillerle sabit olan dinin bütün hükümlerine genel olarak inanıp 
kabul eden ama bilgisizlik gerekçesiyle yükümlülüklerini yerine getir
meyen ve yasakları da işleyen Müslüman bir kişinin bu durumu da ma
zeret görülmemiş ve hem dünyada hem de ahire!ie sorumlu tutulmuş-
tur.B7 

Ab dülaziz el-Buhan bu konuda şöyle demektedir: "İslam ülkesinde 
dini bilgi yayılmışsa din sahibi tarafından tebliğ (bilgilendimıe) tamamlanmış 
demektir. Şiiri'in her kişiyi ayn ayn bilgilendirme imkanı olmadığından bilginin 
yayılmış olması yeterlidir". BB 

Malikllerden Karan de şu açıklamayı yapmıştır: «İnsanın yükümlü 
olduğu bilgileri öğrenmesi vacip olduğuna göre namaz konusunda bilgisiz (ca
hil) olan kişi öğrenmeyi terk ettiğinden dolayı asidir. Bu kişi, yapması gerekenle
ri öğrendikten sonra kasden terk eden kimse gibidir. İmam Mtilik'in, "namaz ko
nusunda bilgisiz olmak kasıtlı bir fiil gibidir. Bu durumdaki cahil de kasıtlı dav
ranan kişi hükmündedir" sözünün anlamı da işte budur».B9 

Sonuç olarak, İslam ülkesinde yaşayan kişi bakırnından kanunu 
bilmernek mazeret kabul edilmemiştir. Buna göre, namaz kılmanın farz, 
zinanın ve iffetli kadınlara iftira etmenin haram olması gibi dinin kesin 
hükümlerini bilmernek başlı başına günah sayıldığından, böyle bir kişi
nin bu tür hükümleri bilmemesi mazeret değildir. Aksi halde günahtan 
aklanma gerekçesi olarak başka bir günaha dayanılrnış olur. Bu hususu 

85 

S6 

S7 

ss 

S9 

Pezdevi, UsUl (şerhi Keşfü'l-esrar ile), IV, 332, 334; Sığnaki, el-Kiifi, V, 2327; Nesefi, 
Keşfii'l-esrar, II, 522, 524. 
Pezdevi, Us ii/, IV, 335-336; Sadru' ş-Şeria, et-Tavdi/ı, II, 361; Nesefi, Keşfii'l-esrar, II, 526. 
Sadru'ş-Şer!a, et-Tavdilı, II, 369; Buhar!, Keşfii'l-esrar, IV, 347; Karafi, el-Fıırılk, II, 149; 
Suyı1ti, el-Eşbfilı, s. 132. 
Buhar!, Keşfii'l-esrar, IV, 347. 
Karafi, el-Furılk, II, 149. 

Cumhuriyet Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, 2010, Cilt: XIV, Sayı: 2 



İslam Hukukunda Bilgisizlik (Cehl) ve Hukuki Etkileri • 291 

vurgulamak üzere Zerkeşi, bilgisizliğin mazeret sayılmasının bir kolaylık 
hükmü olduğunu, yoksa bizatihi cehle bağlanan bir sonuç olmadığını be
lirtir ve İmam Şafil'nirı şöyle söylediğini nakleder: "Eğer cahil kişi bilgisiz
liğinden dolayı mazur sayılsaydı bilgisizlik ilimden üstün tutulmuş olurdu" .9o 

2. Kesin ve Açık Deliller Bulunmakla Birlikte Bazı Şüphelerden 
Kaynaklanan Bilgisizlik 
Bazı şüphelerden kaynaklanan bilgisizlik (cehl) iki türlüdür: 

a) Kesin ve Açık Nasların Yanlış Yorumlanmasmdan Oluşan 
Bilgisizlik: 
Allah'ın sıfatlarını, cennette görülmesini, ahirette şefaah ve kabir 

azabını, ilgili nasları tevil ederek irıkar eden mutezile ve şia, büyük gü
nah işleyenierin ebedi cehennemde kalacaklarını iddia eden harkller gibi 
b id' at ve heva ehli fırkaların bu konulardaki bilgisizlikleri ahirette maze
ret olarak kabul edilmemiştir. Çünkü onlar bu hususlarda sabit olan ke
sin ve açık deliliere muhalefet ehnişlerdir. Ancak bu tür yanlış görüşlere, 

ilgili nasları tevil ederek düştüklerinden dünyada tektir edilmemişler, bu 
yanlış görüş ve yorumlanndan dolayı da cezalandırılmamışlarc!,ır.91 

Bununla birlikte kesin ve açık deliliere aykırı olan bu görüşlerinin 
propagandasını yapmalarına, bunları arılahp yaymaya çalışmalarına mü
saade edilmez ve bu tür faaliyetlerinden dolayı tazir cezasına çarphrılabi
lirler. Zira doğru yoruma isabet edememiş ve bu konularda doğru bilgi
den yoksun olmalarından dolayı sahip olduklan bu görüşlerinde mazur 
görülebilirler ama bu yanlışlarını ve sapkırılıklarını yayarak başkalarının 
düşüncelerini ve inançlarını bozmalarına izin verilmez. Dolayısıyla onla
ra verilen bu ceza bilgisizliklerinden değil başkalarını doğrudan saptır
maları sebebiyledir.92 

b) Fasid Yorumla isyan Eden Baginin Bilgisizliği: 
İslam' da adalet ve hak sahibi meşru bir devlet başkanına, kendisi

niri hak ve adalet üzere olduğunu fasid bir yorumla iddia ederek silahlı 

90 

91 

92 

Zerkeşi, el-Mensur fi'l-kavaid, II, 16-17. 
Pezdevi, Us iii (şerhi Keşfü'l-esrar ile), IV, 336-338; Sığnaki, el-Kafi, V, 2332-2334; Nesefi, 
Keşfü'l-esrar, II, 526-527; İbn Abdişşeki'ır, Miisellemü's-siibılt (şerhi Feviitilı ile), II, 387. 
Ebu Zehra, el-Cerime, s. 357. 
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ve kuvvet kullanarak isyan eden kişiye asi (bag!) denilmektecfu.93 isyan 
eden kişi, "Hüküm ancak Allah'ındır'',94 "Kim Allah'a ve peygamberine isyan 
eder ve onun koyduğu sınırlan aşarsa, Allah onu ebedz kalacağı cehenn_em ateşi
ne sokar'',95 ayetlerini yanlış bir şekilde yorumladığından devlet başkanı
nın hak ve adaletten saphğını, dolayısıyla kaf:ir olduğundan arhk ona ita
at edilemeyeceğini ileri sürerek isyan etmektedir. Hz. Ali'ye katşı çıkıp 
isyan eden haricüerin durumu böyledir. 

Ancak bu kişi adalet sahibi ve hak üzere olan bir devlet başkanına 
açık ve kesin delillere muhalefet ederek isyan ettiğinden mazur görül
memiştir. Ahirette cezayı hak edeceği gibi tevbe edip dönmediği takdirde 
dünyada da öldürülmek suretiyle cezalandırılır. Kendilerince haklı, fasid 
bir teville isyan suçunu işleyen kişiler bunu silahlı ve kuvvet kullanarak 
yapmadıkları takdirde bagi sınıfına girmemekte ve bu isyanlan sırasında 
istedikleri suçlarla cezalandırılmaktadırlar. Öldürmeleri halinde kısas, 
başkalarına ait mallan almaları halinde hırsızlık, zarar vermeleri duru
munda da tazmin cezasına çarphnlırlar. Ancak silahlı ve güç kullanarak 
isyan etmeleri ve fiili çahşmaya girmeleri halinde her ne kadar ahirette 
cezalandırılacak olsalar da dünyadaki canlara ve mallara zarar verme 
suçları alimierin çoğunluğuna göre tazmin ettirilmez. Yani, isyanın bash
rılmasından soma harp hukuku hükümleri uyarınca asilerin isyan sıra
sındaki öldürme ve yaralama gibi suçlan ayrıca cezalandırılmaz. Yine bu . 
esnada yaphkları zararlar tazmin ettirilmez.96 

3. Kitab, Meşhur Sünnet ve İcmaya Muhili.f içtihatta Bulunan 
Kişinin Bilgisizliği 

Bilgisizliği sebebiyle hükme delaleti kat'i olmayan Kur' an nasları 
ile mütevafu97 ve meşhur sünnete veya icmaya muhalefet eden ya da 

93 

94 

95 

96 

97 

İbn Melek, Şerhu'l-meniir, s. 973; Buhar!, Keşfii'l-esrar, IV, 337. 
En'furı, 6/57. 
Nisa,4/14. 
Pezdevi, Usill (şerhi Keşfü'l-esrar ile), IV, 338-340; Sığnili, el-Vafi fi usuli'l-:fıkh, IV, 1735-
1737; Nesefi, Keşfii'l-esrar, II, 528-529; Kasaru, Ebu Bekr Alauddin b. Mesud 
(ö.587/1191), Bediiiu's-Saniii' Fı Tertfbi'ş-Şeriii', Kahire 1910'dan Ofset Beyrut 1982, II. 
Baskı, (I-VII), V, 141; Nevevi, Ebu Zekeriyya Muhyiddin b. Şeref (ö.676/1277), El
Mecmu' Şerhu'l-Mühezzeb, Kahire ts. (H.) 1344, XXIV, 108; İbn Kudame, Ebu Muham
medAbdullah (ö.620/1223), el-Muğnf, Kahire ts., (I-IX), VIII, 113. 
Hükme deliileti kat'! olan Kitab v.e mütevatir sünnet naslarma muhiilefet etmek küfrü 
gerektirir. Bkz. Taftazaru, et-Telvfh, II, 363; Molla Hüsrev, Mir'iit, II, 452. 
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Kitab ve meşhur sünnete aykırı olan garib hadislerle98 amel eden kişinin 
bu. cahilliği, sübutunda şüphe olmayan açık delillere aykırı olduğundan 
mazeret kabul edilmemiştir. Dolayısıyla bu kişi yanlış da olsa içtihat et
mesi sebebiyle ahirette sorumlu tutulmasa bile dünyada mazur görülmez 
ve yaphğı içtihat uygulanmaz. Böyle· bir içtihat doğrultusunda verilen 
karar ve hükümler de hakim tarafından bozulur.99 

Bu nedenle Haneiliere göre, kasden besınele çekilmeden kesilen 
hayvanın etini yemek helaldir şeklindeki içtihat, "üzerine Allah adı anılma
yan (hayvan)lardan yemeyin. ÇünkÜ bu şekilde davranıŞ fasıklıktır''lOO ayetine 
muhalif olduğundan, Said b. el-Müseyyeb'in, üç kere boşanmış olan ka
dın bir başka erkekle hülle nikahı yapmakla ilk kocasına helal olur yö
nündeki içtihadı, "Hayır! Sen onun, o da senin baleağızından tahnadan (cinsel 
ilişkiye girmeden) olmaz"ıoı şeklindeki meşhur hadise aykırı olduğundan 
kabul görmemiştir. Aynı şekilde Bişr el-Mürisi ile Davud ez-Zahiri'nin, 
efendisinden çocuğu olan cariyelerin sahlması caizdir, şeklindeki fetvala
rı, sahlmalarınııi. caiz olmadığını ifade eden, "Hangi c/J.riye efendisinden ço
cuk doğurmuşsa onun (efendisinin) ardından azadolmuş olur''ıoı meşhur ha
disine ve bu konuda oluşan icmaya muhalif olduğundan kabul edilme
miştir.l03 

B. Mazeret Kabul Edilen Bilgisizlik 
Usuleillerin mazeret olarak kabul ettiği bilgisizlik kapsamında şu 

türler bulunmaktadır: 

1. Şüpheden Kaynaklanan Bilgisizlik 
Sözlükte, "karışık, birbirine benzeyen ve ayırt edilemeyen durum

lar"104 anlamına gelen şüphe terim olarak: "Sabit olmadığı halde sabit gibi 

98 

99 

Senedinin herhangi bir yerinde riivi sayısı bire düşen hadis demektir. Bkz. İbn Saliih, 
Mukaddime, Beyrut 1978, s.136; Suyfıti, Tedribü'r-ri1vf, Kahire 1966, ll, 180. 
Pezdevi, Usfil (şerhi Keşfü'l-esrar ile), IV, 341-342; Sadru'ş-Şeria, et-Tavdih, IT, 366; 
Sığnakl, el-Vi1fi fi usuli'l-fikh, IV, 1738; İbn Abdişşekilr, Müsellemü's-sübut (şerhi Fepi1tih 
ile), I, 161; ll, 390. 

ıoo En' am, 6/121. 
ıoı Buhan, Şehadat, 3; Talak, 33; Müslim, Nikiih, 17. 
ıoı Hiikiı:n, el-Müstedrak, IT, 23; Malik, Muvatti1, Itk, 5; Ahmed, Müsned, I, 317. 
103 Buhan, Keşfii'l-esrar, IV, 341-342; Sığnak!, el-Vi1fi fi usUli'l-fikh, IV, 1739-1743; Molla 

Hüsrev, Mir'i1t, ll, 452; İbn Abdişşekilr, Miisellemü's-sübut (şerhi Fevi1tih ile), ll, 390-391. 
104 İbn Manzilr, Lisi1nü'l-Arab, "ş-b-h" md., IV, 2190. 
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görünen durum",ıos "haram veya helal olduğu kesin bilinmeı;en hal"ıo6 şeklinde 
tanımlanmıştır. Mazeret kabul edilen şüphe iki kısma ayrılmıştır: 

a) Fiilde Şüphe: 
Buna, "kanşıklıktan (iştibah) ve benzerlikten kaynaklanan şüphe'', "zan

da şüphe" adları da verilmektedir. Bu tür şüphe insanın, "helal veya haram
lık konusunda delil olmayan bir şeyi delil zannetmesi" şeklinde tanımlanmış
tır. Bu tür şüphede benzerliğin ve karıŞıklığın gerçek anlamda var olduğu 
söylenebilmesi için zan.n.ın mutlaka olması gerekli görülmüştür,l07 

Örneğin, bir sofrada kendilerine içecek olarak şarap sunulan kim
seler arasında bunun şarap olduğunu bilmeden içen kimselere had cezası 
uygulanmaz ama onun şarap olduğunu bildiği halde içenlere ise ceza 
uygulanır .ı os 

Bu tür şüpheye bir başka örnek de şudur: İslam ülkesinde yaşayan 
mecılsi bir kişi Müslüman olduktan sonra, İslam' da haram olduğunu 
bilmeyerek kız kardeşi, kızı gibi mahremi olan birisi ile evlenmiş olsa, bu 
evlilik akdi geçersiz (batıl) sayılır ve yapılan ilişki de zina olur. Ancak zi
na suçu her ne kadar sabit olmuş olsa damecusilik inancında bu tür evli
liklerin helal kabul edilmesi şüphesinden ve Müslüman olduktan sonra 
da bunu öğrenmemiş olmasından dolayı had cezası düşürülmüştür,l09 

Buna benzer başka bir örnek de, gayr-ı müslim olan evli çiftten ka
dın Müslüman olduktan sonra haram olduğunu bilmeden gayr-i müslim 
olan kocasıyla evlilik ilişkisini devam ettirmesidir. Zina sayılan bu ilişki
ye helal zannıyla devam etmesinden dolayı had cezası uygulanmaz. Bu 
tür şüphelerden kaynaklanan bilgisizlik cezayı düşürme yönünde maze
ret kabul edilmişfu.uo 

b) Delilde Şüphe: 

Buna, ilgili mahal (yer)de =yı~, hükümde şüpheye = pı ~ 
düşmek de denir. Bu tür şüphe, "haramlığı veya helalliği ortadan kaldıran 

ıos Tehfulevl, Keşşiif, .ı, 790. 
ıo6 Cürcaru, Ta'rijfit, s. 124. 
107 Buhan, Keşfü'l-esrar, IV, 345; Tehanevi, Keşşfif, I, 790; Erturhan, Sabri, "İslfim Hukukunda 

Şüpheden Samğııı Yararlanması İlkesi", Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 
VI/2, 188-189, (2002). 

ıos Buhar!, Keşfü'l-esrar, IV, 345. 
ıo9 Ebu Zehra, el-Cerfme, s. 359. 
ııo Ebu Zehra, el-Certme, s. 360. 
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şer'f delil bulunmakla birlikte anımZa ilişkili bir engelin var olmasından dolayı 
hükmünün uygulanamanıası" şeklinde tanımlanmıştır. Mevcut olan delil 
gerçekte haram olan bir şeyin helal olduğu, helal olan bir şeyin de haram 
olduğu şüphesini oluşturur. Bu türün gerçekleşmesi için şüphenin, kişi
nin kanaatine ve zannına dayanması gerekmemektedir. Bu sebeple bu tür 
şüphe fiilde şüphe etmeden daha kuvvetli görülmüştür. Çünkü bu şüphe 
delilden, diğeri ise kanaat ve zandan kaynaklanmaktadır.m 

Örneğin, iki kişi bir kadının kocasının öldüğüne dair şahitlik etse 
ve bunun üzerine başka bir şahıs da o kadınla evlense, sonra da kocasının 
hayatta olduğu ortaya çıksa bu evlilik ilişkisi zina sayılmayacağından 
had cezası uygulanmaz. Doğacak çocuğun nesebi sabit olur, aralarının 
tefrik edilmesinden sonra kadın mehir alır ve iddet bekler. Çünkü bu kişi 
şahitlik deliline dayanarak evlenmiştir. Bu kuvvetli şüpheden kaynakla
nan bilgisizliği sebebiyle mazur görülmüştür.112 

Bir başka örnek de şudur: Bir adam, aralarında mahremiyet ilişkisi 
olmadığı esasına dayanarak, yani aralarında haramlık gerektirecek bir 
bağ olduğunu bilmeden bir kadınla evlense, sonra da onun sütkardeşi 
olduğu ortaya çıksa, aralarındaki evlilik ilişkisi biter ve o zamana kadarki 
ilişkisi zina sayılmayacağından had cezası uygulanmaz. Çünkü bu du
rumdaki bilgisizlik, esas itibariyle helalliği gösteren beraet-i zimmet ve 
adem-i asli delillerine dayandığından kuvvetli şüphe oluşturmuş ve bu 
sebeple suç vasfı oluşmadığından ceza uygulanmamıştır.113 

Bu iki tür şüpheden kaynaklanan bilgisizlik arasındaki farkı şöyle 
özetleyebiliriz: 

Hükmü bilmernek zayıf da olsa bir delile dayanarak oluşmuşsa bu 
durumda bilgisizlik suç vasfını ortadan kaldıracak nitelikte kuvvetli bir 
şüphe ve mazeret olmakta, dolayısıyla da ceza uygulanmamaktadır. Süt 
kardeşlerin birbirleriyle ve önceki kocanın hayatta olduğunu bilmeden 
evlenen kişilerin ilişkisi böyledir. Bu duiumlarda kadına mehir hakkı 
doğar, iddet bekler ve doQ-an çocuğun da nesebi.sabit olur. 

t:f? 

Ancak bir delile dayanmaksızın sadece kişinin kendi zannına da-
yanan bir şüpheden hareketle bilgisizce yapılan yasak fiilierin cezası 

m Buhan, Keşfü'l-esrar, IV, 345; Sığnakl, el-Viifi, IV, 1751; Molla Hüsrev, Mir'iit, Il,. 453; 
Tehanevi, Keşşfif, I, 790; Erturhan, "İsliim Hukukunda Şüpheden Sanığın Yararlanması İlke
si", VI/2, 190. 

ııı Ebu Zehra, el-Cerlme, s. 360. 
m Ebu Zehra, el-Cerlme, s. 360. 
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mevcut şüpheden dolayı düşer ve kadına mehir hakkı sabit olur ama suç 
vasfı kalkmaz. · Bu yüzden de kadın iddet beklemez ve doğan çocuğun 
nesebi de ai:iınlerin çoğunluğuna göre sabit olmaz. Bazı ai:iınler çocuğun 
yararını ön plana çıkartarak nesebin sabit olacağını söylemişlerdir.114 

2. İçtihaclın Sahih Olduğu Konularda Yanlış içtihattan 
Kaynaklanan Bilgisizlik 
Hakkında Kur' an, sünnet veya icmadan kesin delil bulunmayan, 

içtihada açık meselelerde Kur' an veya sünnetin açık ve kesin delillerine 
muhilif olmayacak şekilde hatalı içtihatta bulunup yanlış bilgi sahibi ol
ma durumu özür olarak kabul edilmiştir. Bir konuda iki delil bulunur ve 
bunlardan daha kuvvetli olanı fiilin haram olmasını gerektirir ve buna 
aykırı davranılması halinde cezanın gerekeceğini ifade eder. Daha zayıf 
olan diğer delil de bunun aksini söyler de kişi bilgisizliğinden bu zayıf 
delil ile amel ederse, bilgisizlikten kaynaklanan bu yanlış fiil özür kabul 
edilerek ceza düşürülür.ııs 

Fakililer buna şu örnekleri vermektedir: 
1- Hakim, haksız yere kasden öldürülen kişinin katiline kısas ceza

sı hükmünü verdikten sonra maktülün hak sahibi olan iki yakınından 
(veli) birisi affetse, "Ancak öldürülen kimse, kardeşi (öldürülenin vdrisi, velisi) 
tarafindan affedilirse, aklın ve dinin gereklerine uygun yol izlemek ve güzellikle 
diyet ödemek gerekir''116 ayeti gereğince kısas cezası düşer. Velilerden biri
sinin affetmesinden sonra diğeri aftan haberi olmaksızın veya bir velinin 
affıyla kısasın düştüğünü bilmeksizin ya da kısas hakkının her bir veli 
için tam ve müstakil olarak sabit olduğunu ve bu yüzden birisinin affıyla 
diğer velinin hakkının düşmeyeceği kanaatiyle kısas hakkının devam et
tiğini zannederek katili öldürse, bu durumda katili öldüren veliye kısas 
uygulanmaz. Çünkü onun, kısasın düştüğünü bilmemesi içtihada açık bir 
konuda olmuştur. Nitekim Medine alimlerinden bazısının görüşü bu şe
kilde sabit olmuştur. Bu görüşe göre, kısas hakkı iki veli için sabit olduğu 

ı H Ebu Zehra, el-Cerlme, s. 360. 

ııs Pezdevi, Usill (şerhi Keşfii'l-esrar ile), IV, 342-343; Sığnaki, el-Viifi, IV, 1748-1749; İbn 
Melek, Şerhu'l-meniir (Rehiivi Haşiyesi ile), s. 974; Ebu Zehra, el-Cerime, s. 358. 

116 Bakara, 2/178. 
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takdirde onlardan her biri, diğeri affetse de tek başına katilin öldürülme
. sini isteme hakkına sahiptir.l17 

2- Oruçlu bir kişi hacarnat yaphrsa sonra da hacarnat orucu bozar 
zannıyla orucunu açıp yese onun bu bilgisizliği kefareti düşürücü bir 
mazeret olur. Çünkü bilgisizlikten kaynaklanan bu yanılgı içtihadi bir 
mesele olmuştur. Nitekim Şam bölgesi aJirnlerinden İmam Evzai, "Haca
mat yapan ve yaptıran kişilerin oruçları bozulmuştur"118 hadisine dayanarak, 
hacarnatla orucun bozulacağı yönünde fetva vermiştir. Burada bu kişinin 
bilgisizliği hem içtihada açık hem de şüpheyle hükmü kalkan bir mesele
de olmuştur. Zira kefaretler de şüphelerle düşen hükürnlerdendir. Dola
yısıyla bu kişinin bilgisizliği mazeret olarak kabul edilir ve kefaret cezası 
düşer. Bu, alimierin çoğunluğunun ve Hanefi mezhebinden İmam Ebu 
Hanife, Muhammed ve Hasan b. Ziyad'ın görüşüdfu.119 Hanefilerden 
İmam Ebu Yusuf ise kefaret gerekir demiştir. Çünkü delillerin sahih olan 
ve olmayanı ile mensuh ve mensuh olmayanını ayırt etmek bilgisiz kişi
nin değil aJirnlerin işidir. Bu yüzden, bu kişi hadisin zahiri ile arnel etme
yip bir bilene sormalıydı. Amel edip sormaması onu mazur kılmaz ve do
layısıyla kefaret düşmez, demiştir.ı2o 

Ancak içtihada açık ihtilaflı konularda devlet başkanı, görüşlerden 
birisini tercih ederek onun uygulanmasını emretmiş ve bunu kanunlaşh
rarak ilan etmiş ise, insanlarm bilgilenrneleri için yeterli görülen ilan sü
resi geçtikten sonra buna muhalif davranışlar başka bir içtihada dayanı
yor olsa da mazeret kabul edilmemiştir. m 

3. Delilin Gizli Kalması ve Ritabın Muhataplara Ulaşmaması 
Sebebiyle Bilgisizlik 
İlim sahiplerinden ve MüslürnarJardan uzak bir yerde yetişen, İs

lam ülkesi dışında yaşayıp Müslüman olan kimseler yasak olduğunu 
bilrneksizin dinin hararn kıldığı fiilieri yapn:iış olsalar veya dinin sabit ve 
sahih olan temel hükümlerini inkar etseler, bu dururnda olan kişilerin ka-

111 Buhan, Keşfü'l-esrar, IV, 343; Sığniili, el-Kafi,· V, 2340-2341; İbn Abdişşekfu, 
Müsellemü's-siibut (şerhi Fevfitih ile), II, 391; Rehavi, Hfişiyetii şerhi'l-menfir, s. 974. 

11s Buhan, Sıyfurı, 31; Tirıni.zi, Savm, 60; EbU Davud, Savm, 28. 
119 Pezdevi, Usul (şer hi Keşfii'l-esrar ile), IV, 344; Sadru' ş-Şeria, et-Tavdfh, II, 368; Nesefi, 

Keşfii'l-esrar, II, 530. 
ııo Buhan, Keşfii'l-esrar, IV, 344; Rehavi, Hfişiyetii şerhi'l-menfir, s. 976. 
ııı Ebı1 Zehra, ei-Cerfme, s. 363; a.g.mlf., Usulii'l-fıkh, s. 352. 
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fir olduğuna hükmedilemeyeceği alimler arasında ittifakla belirtilmiş
tir.l22 

İslam hukukçuları mazeret olarak kabul ettikleri bu tür bilgisizlik 
kapsamı içerisinde şu durumları zikretmişlerdir123: 

1- İslam ülkesi dışında ·(daru'l-harb) Müslüman olup dini hüküm
leri henüz öğrenmemiş bulunan kişi (harb1)nifı ,bilgisizlik sebebiyle terk 
ettiği namaz, oruç, zekat gibi yükümlülükler ile~ haram olduğunu bilme
den işlediği yasaklar affedilmiştir. Bezdevi bu konuda şöyle demektedir: 
"İslam ülkesi dışında (diiru'l-lıarb) Müslüman olup hicret etmeı1en kişi dini hü
kümler konusunda mazur görülür ve bunlarla yükümlü tutulmaz. Çünkü bu 
Jıükümlerle ilgili gelen lıitiib (emir ve yasaklar) ona gizli kalmıştır. Bu sebeple 
oluşan bilgisizlik özür kabul edilir; zira bu durum onun ihmalinden dolayı değil 
ilgili delillerin gizli kalması sebebiyle olmuştur" .J24 

Bu durumda olan kişi orada kaldığı süre zarfında üzerine farz ol
duğunu bilmediğinden namaz kılmamış, oruç tutmamış olsa daha sonra 
bu ibadetleri alimierin çağuna göre kaza etmesi gerekmez. Çünkü dini 
hükümlerle ilgili gelen emirler bu kişiye ulaşmadığından ve yaşamış ol
duğu İslam dışı ülkelerde dini hükümlerle ilgili bilgiler yayılmadığından 
bu kişi mazur görülmüştür. Bu hükümleri bilmeden önce ondan yapma
sını talep etmek, insan gücünün üzerinde bir şeyi isternek olur, denilmiş
tir.125 Hanefi mezhebinden İmam Züfer ve bazı fakihler, bu durumda so
rumluluk ve suç sabit olur; sadece ceza düşer, demişlerdir. Bu sebeple 
onlara göre, kılınmayan namazların ve tutulmayan oruçların kazası ya
pılmalıdır .126 

Şafii alimlerinden SuyG.n de mazeret kabul edilen ve edilmeyen 
bilgisizliğin ölçüsünü şöyle izah ediyor: "İnsanıann çoğunluğunun bilmede 
ortak olduklan türden olan haramlan bilmeyen kişilerin bu hali mazeret kabul 
edilmez. Ancak bu kişi henüz yeni Müslüman olmuş birisi ise veya iilimlerden 

122 İbn Nüceyın, el-Eşbiih ve'n-naziiir, s. 304; Suyil.ti, el-Eşbiih ve'n-naziiir, s. 126, 130, 132; İbn 
Kudame, el-Muğni, X, 73; Hamavl, Gamzu uyuni'l-basiiir, lll, 300, 304. 

123 Pezdevl, Usı1! (şerhi Keşfii'l-esrar ile), IV, 346 vd.; Sadru'ş-Şerla, et-Tavdih, II, 368-370; 
Nesefı, Keşfü'l-esrar, II, 531-535; Sığnill, el-Viifi, IV, 1752-1755; İbn Abdişşekfu, 
Müsellemü's-sübut (şerhi Fevfitih ile), II, 392; Karafı, el-Füruk, II, 151; Suyil.ti, el-Eşbfih 
ve'n-naziiir, s. 132. 

124 Pezdevl, Usa!, IV, 346. 
ııs Buhan, Keşfü'l-esrar, IV, 346; Sığnill, el-Viifi, IV, 1752; İbn Melek, Şerhu'l-menfir (Rehavl 

Haşiyesi ile), s. 977. 
126 Buhan, Keşfü'l-esrar, IV, 346. 
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uzak bölgelerde yetişmiş ve bu sebeple de zina, öldürme, hırsızlık, şarap gibi fiil
. lerin haram oluşu; namazda konuşmanın, oruçluyken yemenin ( ... )yasak oldu
ğu bilgisi ona gizli kalmışsa mazur görülür. ( ... )" .127 

2- Hitabın ilk geldiği zamanlarda kendilerine bu bilginin ulaşma
ması sebebiyle bilgisiz kalan ve talep edilen emirleri yerine getirmeyen 
kimseler de mazur görülmüştür. Medine'de ilk başta kıble Beyt-i Makdis 
(Kudüs) yönüydü. Sonra namazlarm Ka'be'ye yönelerek kılınması emre
dildi. İkindi namazını kılma esnasında söz konusu bilgi kendilerine ulaş
lığın da, namaz içerisinde Ka'be'ye doğru dönerek namazlarını tamam
lamışlardı. Durum Hz. Peygamber' e bildirildiğinde onların bu yaphkla
rını onaylamış ve konuyla ilgili: "Allah imanınızı boşa çıkaracak değildir''ııs 
ayeti inerek onların inanarak kıldıkları namazlarının boşa olmadığı ve 
makbul olduğu vurgulanmıştır.129 

Aynı şekilde şarabın haram kılınması olayında yasaklayıcı ayetler 
indikten sonra sahabe, "Ey Allah'ın Resulü! Kardeşlerimizden şarap içmeye 
devam ederken ölenlerin durumu nasıl olacak?" diye sormuşlardı. Yani, ya
saklayıcı ayet indikten sonra ve bu hitab kendilerine ulaşmadan önce şa
rap içen kimselerin durumu ne olacak, diye sormuşlar, bunun üzerine, 
"İman. edip salih anıeller işleyenZere Allah'a karşı gelmekten sakındıklan, iman 
ettikleri ve salih amel işledikleri, sonra Allah'a karşı gelmekten sakındıkları ve 
iman ettikleri, sonra yine Allalı'a karşı gelmekten sakındıkları ve iyilik ettikleri 
takdirde, daha önce tatmış olduklanndan dolayı bir günah yoktur''130 ayeti in
miş ve onların mazur oldukları bildirilmiştir. Ancak İslam ülkesinde 
hitab, hükümlerle ilgili emir ve yasaklar bildirilmiş ve bu ilan edilerek 
yaygınlaşmış ise, Şari' tarafından tebliğ ve duyuru yerine getirildiğinden 
arhk bundan sonra bilgisizliklerini öne süren kişilerin bu özürleri kabul 
edilmez. Çünkü bu durum delilin kapalı, veya ulaşmamış olmasından 
değil yükümlü kimselerin kendi ihmal ve lqısurudan kaynaklanmıştır.131 

Ayrıca Müslüman olarak İslam ülkesLrıe gelen kişi haram olduğu
nu öğrenmeden önce şarap içmiş olsa, yasak bilgisi kendisine ulaşmarnış 
olması sebebiyle had cezasına çarptırılmaz, ama zina eder veya hırsızlık 

121 Suyu tl, el-Eşbtilı ve'n-nazair, s. 132. 
12B Bakara, 2/143. 
129 Pezdevl, Usul (şerhi Keşfü'I-esrar ile),_ IV, 346; Sadru'ş-Şeria, et-Tavdllı, ll, 368-369; 

Nesefi, Keşfü'l-esrar, II, 532. 
13o Maide, 5/93. 
131 Pezdev], Us U/ (şerhi Keşfü'l-esrar ile), IV, 346; Nesefi, Keşfü'l-esrar, II, 532. 
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yaparsa had cezası uygularur. Çünkü zina ve hırsızlık her dinde haram 
olan suçlardır. İslam da bu suçların cezasının nasıl uygulanacağını belir
lemiştir .132 

Bu iki örnekten de anlaşılacağı üzere İslam hükümleri ve daveti 
kendilerine ulaşmaınış olan kimselerin bu durumu mazur görülinektedir. 
Kur' an-ı Kerim' deki: "Biz bir peygamber göndermedikçe azap edici değiliz''I33 

ayeti de bunu vurgulamaktadır. Bu ayetin yorumunda İbn Hazm şöyle 
demiştir: «Yüce Allah'ın belirttiği üzere uyan, davetin kendilerine ulaşmadıkla
n için değil sadece kendilerine ulaşan kimseler için bağlayıcıdır ve Allah, tara
fından bir elçinin kendilerine ulaşmadığı hiçbir kimseyi azap etmez. Buna göre 
doğru olan, kendisine İslam'ın hiç ulaşmadığı kişiye ceza olmamasıdır. Aynı şe
kilde dinin veeibeZerinden bir kısmı kendilerine ulaşmayan kimseler de mazur
durlar ve kınanmazlar. Nitekim Ca'fer b. Ebf Talib bir gurup sahabf ile birlikte 
Habeşistan topraklannda kalmışlar ve bu esnada Medine'de bulunan Hz. Pey
gamber' e Kur' an inmeye ve dini hükümler gelmeye devam etmişti. Medine ile 
Habeşistan arasında ulaşım zorluğundan dolayı bağlantı kopuk olduğundan bu 
bilgiler Ca'fer ve arkadaşlarına hiç ulaşmamış ve bu şekilde orada altı yıl geçir
mişlerdi. Bu süre boyunca birtakım haramları işlemelerine ve farzlan terk etme
lerine rağmen bu durum onların dinlerine zarar verici bir sebep olarak görül
memiştir».134 

3- Müslümanlardan, İslfunl hükümleri ve fıkıh kurallarını bilen 
aJ.imlerden çok uzak yerlerde, cahilliğin yaygın olduğu toplumda yaşa
dığından dini bilgileri öğrenememiş, bilmediklerini sorup öğrenme im
kanı bulamamış olan kimselerin bilgisizlikleri de genel itibariyle mazur 
görülmüştür. Şaffilerden Suyılti'nin, "( ... ) Kişi alimlerden uzak yerlerde ye
tişmiş ve bu sebeple de zina, öldürme, hırsızlık, şarap gibi fiilierin ( ... )haram ol
duğu bilgisi ona gizli kalmışsa mazur görülür''I35 ifadeleri bu tür bilgisizliğin 
mazeret kabul edildiğini göstermektedir. Nitekim Huzeyfe b. Yeman' dan 
nakledilen şu hadis de bu manayı vurgulamaktadır: «Elbise nakış ve süsle
rinin eskiyip izlerinin silinmesi gibi İslam 'ında izi silinecektir. Hatta namaz, 
oruç, hac ve zekatın ne olduğu bilinmeyecektir. Bir gecede Allah'ın Kitab'ı orta
dan kalkacak ve yeryüzünde bir ayet bile kalmayacaktır. Bu zamanda insanlar-

132 Serahsi, el-Mebsut, XXIV, 32. 
133 İsra, 17/15. 
134 İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali, el-Fasl fi'l- milel ve'l-ehviii ve'n-nihal, Beyrut 1321, IV, 

60. 
135 Suyı1ti, el-Eşbiih ve'n-naziiir, s. 132. 

Cumhuriyet Üniversitesi Ilahiyat Fakültesi Dergisi, 2010, Cilt: XIV, Sayı: 2 



İslam Hukukunda Bilgisizlik (Cehl) ve Hukuki Etkileri • 301 

dan -yaşlı ve büyüklerden- bir kısmı: "Biz babalarımızdan şu Lfi ilfihe illallah 
· (Allah'tan başka ibfidete layık bir ilah yoktur) sözünü işitirdik; şimdi biz de onu 

söylüyoruz" derle». Huzeyfe'ye: 
- La ilahe iliallah sözünün onlara ne faydası olacak; onlar namaz, 

oruç, hac, zekat nedir hiçbir şey bilmiyorlar, denilince Huzeyfe, bu i tirazı 
duyınamazlıktan geldi. Sonra bu soru kendisine üç defa ısrarla yönelti
lince: 

- "Onları ateşten kurtarır (üç defa)" cevabını verdi.I36 
Bu hadis, açık bir şekilde ilmin kalkhğı, ceMietin yaygınlaşhğı, in

sanların sorup öğrenebilecekleri bir kimsenin olmadığı ortamlarda bilgi
sizliğin mazeret olduğunu ve cezayı düşürücü bir sebep kabul edilebile
ceğini ifade etmektedir.I37 

4- Delilin gizli kalması hallerinden birisi de, dini hükümlerin bi
linmesini sağlayacak araçlardan Arap dilini bilmemektir. Bilindiği üzere 
usUlciller içtihat etme şartları arasında Arap dilinin bilinmesini şart koş
muşlardır. Arapçanın bilinmesi sadece müçtehit için değil Arap olmayıp 
Müslüman olan, dini hükümleri öğrenme konumunda bulunan ve kendi 
dilinde tercüme kitaplar olmayan her kişi için gerekli görülmüştür. Dola
yısıyla Arap dilini bilmediğinden ve kendi dilinde tercüme kitaplar bu
lunmadığından bir kimsenin dini hükümleri bilmemesi cezayı düşürücü 
mahiyette kuvvetli bir şüphe olarak kabul edilmiştir. Son devir usUleüle
rinden Abdülvehhab Hallaf bu konuda şöyle demektedir: «]apon ve diğer
leri gibi Arap dilini bilmeı;en ve dini hükümlerin delillerini anlayamayacak du
rumda olan kimselerin, ya Arap dilini öğrenmekle veya onların dillerine delille
rin tercüme edilmesiyle ya da onlara anlatacak Müslüman kişilerin gönderilme
siyle ilgili hükümleri anlamalan sağlantnadıkça tam olarak yükümlü tutulamaz
lar».ı3s 

Nakledildiğine göre Hz. Ömer döneminde bir adamın namaz kı
lan, oruç tutan ama dini hükümleri bilmeyen yabano (Arap olmayan) bir 
cariyesi vardı. Evlilik geçirmiş olan bu cariyenin gayr-i meşru bir ilişki
den hamile kaldığı ortaya çıkınca sahibi Ömer b. Hattab' a giderek duru
munu ona anlath. Bunun üzerine Ömer cariyeye birisini · göndererek, 
"hamile kaldın mı?" diye sordurdu. O da, "Evet, iki dirhem karşılığında 

136 Hakim, el-Müstedrak, IV, 520, 587; İbn Mace, Fiten, 25. 
137 Akile, Huseyn, eş-Şübühiitü'l-müskıta li'l-hudud, Daru İbn Hazm, 2003, s. 152. 
138 Hallaf, Abdülvehhab, İlmü usuli'l-ftkh, İstanbul1984, s. 155. 
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Meruş'dan" dedi O sırada Ömer'in yanında Osman b. Affan, Ali b. Ebi 
Talib ve Abdurrahman b. Avf vardı. Onlara: 

-"Bana görüşünüzü bildirin" dedi. Ali ve Abdurrahman: 
-"Bu earlyeye had cezası gerekli olmuştur'', dediler. Ömer: 
-"Ey Osman! Sen de bana görüşünü söyle" deyince Osman: 
- "Anlaşıldığı kadanyla cariye (jiilin hükmünü) bilmemektedir. Had ceza-

sı ise sadece onu bilen kişiye uygulanır'' dedi. 
Bunun üzerine Ömer ona had cezasını uygulamayarak sadece tazir 

cezası vermiş ve şöyle demişti: 
"Gerçekten doğru söyledin. Allah'a yemin ederim ki, had cezası sadece bi

len kimseye uygulanır'' demiştir,139 
Bu örnekte görüldüğü gibi Müslüman bir toplumda yaşamasına 

rağmen yabancı cariye Arap dilini bilmediğinden dini hükümleri aniayıp 
öğrenemeıniştir. Onun bu durumu Hz. Osman'ın işareti ile had cezasını 
düşüren bir mazeret olarak kabul edilmiştir. 

5- Delilin gizli kalması veya gerekli bilginin kendilerine ulaşma
ması sebebiyle itikadi konularda yanlış söz ve davranışlarda bulunan 
kimseler de tekfir edilmemiş ve onların dinden çıkma (riddet) suçunu iş
ledikleri söylenmemiştir. Bilakis onların itikadi konulardaki bu bilgisizli
ği had cezasını düşürücü kuvvetli bir şüphe olarak görülmüştür. Alimler 
bu hususta şu delillere dayanmışlardır:ı40 

a) Nakledilen bir hadiste Aişe validerniz Hz. Peygamber' e: "İnsan
lar neyi gizlerse gizlesinler Allah onu bilir mi?" şeklinde sorduğunda ona: 
"Evef' cevabını verınişfu.ı4ı 

Bu örnekte Allah'ın ilminin her şeyi kuşattığıriı, hiçbir şeyin O'na 
gizli kalamayacağı gerçeğini Aişe'nin tam olarak bilmediği ve bu yüzden 
böyle bir soru yönelttiği anlaşılmaktadır. Ama Hz. Peygamber onu tekfir 
etmemiş ve ona tevbe etmesini veya imanını yenilemesini emretmeıniştir. 
Sadece sorusunu, "Evef' şeklinde cevaplandırarak Allah'ın her şeyi bil
diğini ifade etmiştir.142 

b) Huneyn gazvesinde henüz yeni İslam' a girmiş olan bir gurup 
kişi, Hz. Peygamber' e gelerek, müşriklerin savaş öncesinde ziyaret edip 

139 Abdürrezzak, Musannef, VII, 404; Beyhaki, Siinen, VIII, 238. 
Ho Aklle, eş-Şiibiilıiitii'l-miiskıta li'l-hııdiid, s. 159-165. 
141 Müslim, Cenaiz, 35; İbn H1bban, Sahih, XVI, 46. 
Hı Aklle, eş-Şiib.iihiitii'l-miiskıta li'l-hudiid, s. 160-161. 
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üzerine silahlarını astıkları, bereket ve zafer dileklerini sundukları bir 
. ağaçları olduğunu söyleyerek kendileri için bereket ve zafer dileklerini 
sunacakları bir ağaç tahsis etmesini istemişti. Bu talep üzerine Hz. Pey
gamber (s.a.v.) şöyle buyurmuştu: «Allahü Ekber! Hiç şüphe yok ki bu önce
kilerin (İsrailoğullannın) izinden gitmektir. Canımın sahibine yemin ederim ki 
sizler İsrailoğullannın Musa'ya dedikleri gibi söylediniz. Onlar Musa'ya: 
"İsrailoğullannı denizden geçirdik. Derken, kendilerine ait putlara tapan bir 
kavme rastladılar. İsrailoğullan, 'Ey Musa! Onlann kendilerine ait ilahlan (put
lan) olduğu gibi sen de bize ait bir ilah yapsana' dediler".ı43 demişlerdi».ı44 

Bu olayda bilgisizliklerinden dolayı Hz. Peygamber onları tekfir 
edip cezalandırmamış, bilakis bunun İsrailoğullarının içine düştükleri 
şirk ve küfrün aynısı olduğunu haber vererek onları bilgilendirmiştir.145 

c) Nakledildiğine göre Muaz b. Cebel Şam'a gitmiş ve orada 
hristiyanların papazlarının ve rahiplerinin önünde, Yahudilerin de ha
hamlarırun ve din bilginlerinin önünde secdeye kapandıklarını gördü. 
Niçin böyle yaptıklarını sorurica, bunun peygamberlerin selamı olduğu
nu söylediler. Bunun üzerine Muaz, "Bizim bunu peygamberimize yapma
mız daha layık olur" dedi ve Medine'ye dönünce Hz. Peygamber'in önün
de secdeye kapandı. Hz. Peygamber: 

-"Bu nedir, eı; Mıuız?!" diye tepki gösterince, ona gördüklerini ve 
işittiklerini anlattı.. Bunun üzerine Hz. Peygamber (s.a.v.): 

- "Onlar kitaplannı tahrif ettikleri gibi peygamberleri hakkında da yalan 
söylemişlerdir. Eğer ben, bir k-imsenin birisine secde etmesini emredecek olsay
dım, hakkının büyüklüğünden dolayı kadının kocasına secde etmesini emreder
dim"ı46 buyurdu. 

Bu hadis açık bir şekilde secdenin ibadet olduğunu ve bunun Al
lah' ın dışında başka bir varlık için yapılmasının caiz olmadığını, bilme
den başka bir varlığa secde eden kişinin tekfir edilemeyeceğini ve dinden 
çıkhğının söylenemeyeceğini ifade etmektedir. Çünkü Hz. Peygamber 
(s.a.v.) bu davranışından dolayı Muaz'ı tekfir etmemiş ve ona, tevbe edip 
imanını yenilemesini emretmemiştir. Kurtub1 bu konuda şu açıklamayı 
yapmaktadır: 

143 A'raf, 7/138. 
144 İbn H1bban, Sahih, XV, 94; Ahmed, Müsned, V, 218. 
145 İbnü'l-Kayymı, İgiisetü'l-lehfiin min mesiiidi'ş-şeytan, thk. Mahmud Seyyid KeyHl.ni, Ka

bire 1961, I, 205. 
146 Hakim, el-Müstedrek, IV, 190; İbn M1ke, Nikah, 4. 
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«Kafir olan bir kişi küfrün yerine imanı bilerek seçmedikçe mürnin olama
yacağı gibi mürnin bir kimse de küfrü niyet etmeden ve onu seçmeden kafir ol
maz. Kötü ve bozuk inanç tarzları, özellikle İslam'ın inanç biçimine aykın oldu
ğunu bilinmeden işlenmişse buna itibar edilmez. Küfrü gerektiren bir fiilin faiZ 
tarafından, onunla İslfim'dan çıkıp küfür dinine girmeı;i niyet etmeksizin yapıl
mış olmasına bakılmaz. Yine bir Müslümanın, manasma inanmaksızın küfrü 
ifade eden bir kelimeyi telaffuz etmesine itibar edilmez. Dolayısıyla bilmeden Al
lah'tan başkasına secde eden kişi ktifir olmaz».147 

6- Kendisine vekalet verildiğinden haberi olmayan vekilin yaphğı 
tasarruflar müvekkili adına; kölelik, yaş küçüklüğü gibi sebeplerle bir ki
şinin hukuken tabi olduğu tasarruf ehliyeti, kısıtlılığın kalkması halinde 
bu kişinin (me'zfuı) yaphğı tasarrufları, bilgi sahibi olmadıklarından do
layı velisi adına geçerli olmaz. 

Aynı şekilde vekilin müvekkili tarafından görevden alındığını (az
ledildiği), tasarruf iznine tabi (me' zfuı) kişinin kendisine tasarruf kısıtlılı
ğı (hacr) konduğunu bilmeden önce yaplıkları tasarruflan geçerli sayılır 
ve huk:ukl sonuç doğurur.ı4s 

7- Yine ortaklık veya komşuluk sebebiyle öncelikli alım (şüf'a) 

hakkına sahip olan kişinin ortağı olduğu şirketin bir hissesinin veya 
komşusu olduğu bir ev ya da dükkanın satışa çıkarıldığını bilmemesi 
mazeret olarak kabul edilir. Salışı öğrendiğinde, aradan bir süre geçmiş 
olsa da şüf' a hakkı sabit kaldığından bu hakkını kullanabilir.149 

SONUÇ 
Bazı hükümlerin değişmesinde etkisi olan olumsuz bir vasıf olması 

sebebiyle bilgisizlik (cehl) müktesep anzalardan sayılmıştır. Kitap ve 
sünnetin açık ve kesin delilleri ile sabit olan ve üzerinde alimierin icmaı 
oluşmuş olan dini hükümlerin bilinmesi farz hükmündedir. İslam ülke
sinde yaşayan hiçbir yükümlü Müslümanın bunları bilmemesi ilke olarak 
mazeret kabul edilmez . .Alimıer, sorumluluğun temel şarh "bilme" den 

· maksadın, daima bilfiil bilgi sahibi olmak değil bilgiye yahut bilgi edin
me imkfu:una sahip bulunma olduğuna dikkat çekmişlerdir. 

147 Kurtubl, el-Ciimi' li ahkiimi'l-Kur'an, X, 182; Şevkaru, es-Seylü'l-cerriir, II, 578. 
148 Pezdevl, UsUl (şer hi Keşfii'l-esrar ile), IV, 347; Sadru' ş-Şeria, et-Tavdih, II, 369; Sığnald, 

el-Kiifi, V, 2345-2346. 
149 Pezdevl, Usiil (şer hi Keşfii'I-esrar ile), IV, 348; Sadru' ş-Şeria, et-Tavdih, II, 370; Nesefi, 

Keşfii'l-esrar, II, 532. 
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İslam hukukçulan mazeret olarak kabul edilip edilmemesi yönün-
. den bilgisizliği iki ana kısma ayırrruşlar, mazeret kabul edilmeyen ve ge
çersiz (babl) sayılan bilgisizlik (cehl) arasında; kesin delillerle sabit olan 
ve hiçbir şüphe bulunmayan konularda bilgisizliği, kesin ve açık deliller 
bulunmakla birlikte bazı şüphelerden kaynaklanan bilgisizliği zikretıniş
lerdir. Bazı şüphelerden kaynaklanan bilgisizlik (cehl) içerisinde de, ke
sin ve açık nasların yanlış yorumlanmasından oluşan bilgisizlik ile fasid 
yorumla isyan eden baginin bilgisizliği yer almıştır. 

Ayrıca Kitab, meşhur sünnet ve icmaya muhalif içtihatta bulunan 
kişinin bilgisizliği de mazeret kabul edilmeyen cehl arasındadır. 

Usuleillerin mazeret olarak kabul ettiği bilgisizlik kapsamında ise, 
şüpheden kaynaklanan bilgisizlik, içtihadın sahih olduğu konularda yan
lış içtihattan kaynaklanan bilgisizlik, delilin gizli kalına,sı ve hitabın mu
hataplara ulaşmaması sebebiyle bilgisizlik yer alır. Mazeret kabul edilen 
şüphe de, fiilde şüphe, yani "kanşıklıktan ve benzerlikten kaynaklanan şüp
he" ve delilde şüphe şeklinde iki kısma ayrılmıştır. İlim sahiplerinden ve 
Müslümanlardan uzak bir yerde yetişen, Müslüman olınakla birlikte İs-

. lam ülkesi dışında yaşayan kimseler yasak olduğunu bilmeksizin dinin 
haram kıldığı fiilieri yapmış olsalar veya dinin sabit ve sahih olan temel 
hükümlerini inkar etseler, bu durumda olan kişilerin kafir olduğuna 
hükmedilemeyeceği alimler arasında ittifakla kabul edilmiştir. 
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